
 

NOVINY
CHOMUTOVSKÉ
1 měsíčník statutárního města Chomutova

Kamencové jezero 
láká v zimě otužilce. 
Načali už třetí sezonu

10. ledna 2024

Rozpočet obsahuje 
velké investice. Kam 
peníze půjdou? str. 6 a 7

Vedení města má 
nového náměstka  
i radního str. 5



inzerce

2 | inzerce

www.Lst-chemnitz.de

info@Lst-chemnitz.de

+420 606 226 488

Firma LST-Chemnitz 
Řemeslná firma 

Naše služby:
Vývoj sanitárního a tepelného zařízení, 

klimatizace a vzduchotechniky.

Hledáme  
vyučené odborníky/montéry (m/ž)

v těchto oblastech. 
(Znalosti němčiny jsou vítany).

Střední odborná škola
energetická a stavební, 
Obchodní akademie a 
Střední zdravotnická škola, 
Chomutov, p.o.

Žáci všech oborů mají možnost
vycestovat na zahraniční stáže.

Více na ESOZ.CZ

Dny otevřených dveří 

10.1.2024

7.2.2024

V říjnu 2023 žáci učebního oboru 
Truhlář pracovali na stavbě srubu, 
vyráběli eurookna a dveře na Slovensku. 
Rádi se s vámi o zkušenos podělí 
ve školní truhlárně po oba dny. 

RV
23

02
38

5/
01

RV
23

02
49

4/
01

RV
23

02
42

3/
01



inzerce obsah

obsah | 3

17. 1.
Koncertně divadelní 
představení Koncert pro  
Mr. Shakespeara v Městském 
divadle (v 19 hodin)

18. 1.
Vernisáž výstavy Souznění 
výtvarnice Šárky Coganové  
v galerii Špejchar (v 17 hodin)

22. 1.
Dodatečné přijímací talentové 
zkoušky na ZUŠ Chomutov

27. 1.
První akce nového ročníku 
Rodinného zápolení s názvem 
Století letí

29. 1.
Přednáška cestovatele Pavla 
Svobody v Chomutovské 
knihovně o Grónsku, Islandu  
a Laponsku (v 17 hodin)

31. 1.
Uzávěrka velké části 
grantových programů 
vypsaných městem

ZapIšTe SI 
dO dIáře

ZUZa a ZaRa: OpIČÍ SLeČNY OŽIVILY 
TLUpU MaKaKŮ V ZOOpaRKU
Zoopark získal novou krev do výběhu makaků magot. Z polské zoologické zahrady ve Wroclawi přicestovaly na začátku prosince 
do Chomutova dvě mladé samice. Chovatelé jim dali dostatek času na aklimatizaci v zázemí, protože u opic je sžívání s nováčky poněkud 
složitější. Teď už ale dvouleté slečny Zuza a Zara pobíhají ve výběhu společně s tlupou. „Chtěli jsme naši opičí skupinu oživit a jsme rádi, že se 
nám to povedlo. Teď jich máme ve výběhu celkem sedm,“ raduje se z úspěšného transportu ředitelka zooparku Věra Fryčová. Nebyl to však 
jediný prosincový přírůstek ze zahraničí. Ve stejném týdnu zoopark přivezl z dánského safari parku roční samici losa evropského, která doplnila 
současnou dvojici ve výběhu. Ta přijela ze své domovské zoo bez jména, takže chovatele čekal milý úkol. Nějaké hezké jí najít…

Pokračování na straně 8

� aktuality
 4 pOpLaTeK Za Odpad 

MĚSTO NeZVÝšILO
Na rozdíl od řady jiných 
měst se Chomutov rozhodl 
nezvyšovat poplatek za svoz 
odpadu. Zůstává na stejné výši 
jako loni či předloni – 800 Kč. 
Skončily však úlevy pro děti 
a seniory, které byly součástí 
loňského pomocného balíčku.

� aktuality
 5 adMIRáL Na pROdeJ: 

ZaSTUpITeLÉ pRVNÍ 
NaBÍdKU OdMÍTLI
Majitelé diskotéky a pivnice 
Admirál ji nabídli městu 
za 40 milionů korun. Přestože 
odkoupení podniku by mělo 
i svá pozitiva, zastupitelé 
o takové ceně jednat odmítli.

� minitéma
 9 KaMeNCOVÉ JeZeRO 

SI OBLÍBILI OTUŽILCI, 
VÍTaNÍ JSOU I NOVáČCI

  Milovníci ledových koupelí 
z Chomutova a okolí našli 
místo pro pravidelné setkávání 
a otužování. Kamencové 
jezero se jim i všem zájemcům 
otevírá přes zimu třikrát týdně.

� kultura
 12 dIVadeLNÍ SeZONa: 

KOMedIe, deTeKTIVKa  
I dOKUMeNTáRNÍ fIKCe

  Pestrý výběr sedmi 
divadelních her přichystala 
na první pololetí společnost 
Kultura a sport Chomutov. Je 
mezi nimi i divadelní událost 
roku 2021, vychvalovaná 
inscenace Špinarka.

� rozhovor
 13 VeRONIKa KUSá: 

CHCeMe pOdpOROVaT 
CeLÉ ROdINY

  Povídali jsme si s vedoucí 
nově otevřeného Centra 
duševního zdraví pro děti 
a mládež.

� dotace
 15 MĚSTO VYHLáSILO 

GRaNTY Na ROK 2024
  Desítky milionů korun 

vyčlenilo město do svých 
grantových programů, ze 
kterých je možné čerpat 
dotace na aktivity v různých 
oblastech od sportu přes 
kulturu po sociální oblast.

� sport
 22 LeVHaRTI CHTĚJÍ 

UdRŽeT pRVNÍ LIGU
Chomutovští basketbalisté 
jsou zatím v poslední čtyřce 
1. ligy a pomalu se chystají 
na zápasy v osmičlenné 
skupině hrající o udržení 
v lize.

pOdpOřTe MĚ
Podpořte vašeho oblíbence 
chovaného v zooparku částkou 
od 300 Kč ročně. Vybrat si můžete 
ze seznamu zvířat na webových 
stránkách www.zoopark.cz.
Vybíráme vydru říční, která se 
do chovu zooparku vrátila po třiceti 
letech. V nově vytvořené expozici 
pod bazénem tuleňů můžete sledo-
vat jejich rozpustilé dovádění.



aktualityaktuality

4 | aktuality

poplatek za odpad město nezvýšilo,  
skončily pouze loňské úlevy

Za svoz odpadu tak každý 
Chomutovan zaplatí za rok 800 
korun. Bude to však platit i pro děti 
a seniory, kterým město loni schvá-
lilo úlevy v rámci boje s energetic-
kou a inflační krizí. Nejmladší děti 
a senioři byli od poplatku osvobo-
zeni úplně, starší děti měly úlevu. 
Letos již bude povinnost opět platit 
pro všechny a v plné výši. Lidé mo-
hou poplatek zaplatit jednorázově, 
nebo si platbu rozložit na čtyři části.

Poplatek zůstává beze změny, 
přestože náklady na svoz a likvidaci 
odpadu znovu o několik milionů 
vzrostou. „Rozhodli jsme se, že 

ani letos toto navýšení nebudeme 
přenášet na občany a ponese ho 
město,“ dodal náměstek primátora 
Milan Märc.

Celkové náklady na svoz odpadu 
se letos vyšplhají na zhruba 56,5 mi-
lionu korun. A poplatky od občanů 
je zdaleka nepokryjí. Jak vyplývá 
z údajů ekonomického odboru, 
město bude muset za každého ob-
čana doplatit ještě čtyři sta korun. 
Celkově to městskou kasu vyjde 
na takřka devatenáct milionů korun. 
Pro srovnání – loni i s úlevami činila 
tato dotace od města zhruba šestnáct 
milionů. 

Zastupitelé v Chomutově schválili pro letošní rok 
stejnou sazbu za svoz odpadu, jaká platila loni 
a předloni. A to na rozdíl od řady jiných měst, která 
přistoupila k navýšení.

Bezhotovostně lze poplatek uhradit na účet  
č. 19-0000626441/0100. Pokud neznáte svůj variabilní  
symbol, kontaktujte správce poplatku na tel. 474 637 237 
nebo na adrese odpady@chomutov.cz.

pOpLaTeK Za OdpadY 2024

1.Q 
do 31. 3. 

2.Q
do 30. 6. 

3.Q
do 30. 9.

4.Q 
do 31. 12.

200 Kč
nebo jednorázově 

do 31. 3.
800 Kč

Stav účtu lze zkontrolovat na portálu občana  
https://portalobcana.chomutov.cz/.

pOpLaTeK Za OdpadY 2024

Nová ulice nad Březeneckou ponese název po legionáři
Názvy tří nových ulic v loka-

litě nad Březeneckou schvalo-
vali ke konci roku zastupitelé. 
Ve dvou případech zvolili názvy 
místopisné, třetí ulici pojmeno-
vali po zasloužilém legionáři, ge-
nerálu Karlu Kutlvašrovi.

Jde o ulice, které vznikají 
na východě obytné lokality sady 
Březenecká. Páteřní ulice pro-
cházející celým územím ponese 
název Sady Březenecká, ulice 
kopírující tok přivaděče bude po-

jmenována taktéž jednoduše –  
U Přivaděče.

„V tomto území však bu-
dou vznikat i další nové ulice 
a máme tak jedinečnou příležitost 
pojmenovat některé po osob-
nostech spojených s městem 
Chomutovem. Třetí nově vzniklá 
ulice tak dostala název Generála 
Kutlvašra,“ doplňuje trojici 
Bohuslav Peroutka, vedoucí 
odboru dopravních a správních 
činností.

Milostivé léto: 
„Než další papír, 
radši zaplatím“

Od července do listo-
padu minulého roku probíhalo 
i v Chomutově takzvané daňové 
milostivé léto. Ze sto dvaceti 
dlužníků, kteří splňovali pod-
mínky a město je obeslalo dopi-
sem, však reagovali pouze dva.

Nakonec možnost odpuštění 
exekučních nákladů po zaplacení 
dluhu využil jen jeden z nich. 
Druhý svůj dluh zaplatil včetně 
exekučních nákladů, které u něj či-
nily 500 Kč. „Prohlásil, že než aby 
vyplňoval další žádost, raději za-
platí i zmíněnou pětistovku,“ pro-
zradil ekonom města Jan Mareš.

Tisíce Chomutovanů čeká 
výměna občanského průkazu

Zkontrolujte si datum na svém 
občanském průkazu. A na případ-
nou výměnu se objednejte online, 
doporučují úředníci magistrátu.

Několika tisícům Chomutovanů 
skončí tento rok platnost občanských 
průkazů. Lidem, kteří využívají mo-
derní elektronické nástroje, například 
Portál občana, by mělo přijít avízo 
o konci platnosti průkazu. Kvůli žá-
dosti o nový je ale nutné přijít osobně 
na magistrát. „Osobní návštěva je 
nutná, aby pracovník mohl ověřit to-
tožnost žadatele,“ vysvětluje vedoucí 
odboru dopravních a správních čin-
ností Bohuslav Peroutka.

Návštěva magistrátu však bude 
o poznání kratší a komfortnější, 

pokud se na ni žadatel elektro-
nicky objedná. Jde to prostřed-
nictvím rezervačního systému 
https://rezervace.chomutov.cz/, 
díky kterému se lidé mohou vy-
hnout případným frontám. Platná 
rezervace umožňuje přednostní 
zařazení do vyvolávacího systému 
v preferovaném termínu a objed-
naném čase.

Nová aplikace 
na parkování

Chomutov spustil novou, mo-
dernější aplikaci pro placení par-
kovného. Jmenuje se EasyPark 
a nahrazuje dobře známou aplikaci 
MPLA.

EasyPark bude postupně upo-
zorňovat uživatele v původní apli-
kaci, aby převedli svůj účet do ce-
loevropské EasyPark. Stávající 
MPLA je stále funkční, ale její 
provoz bude ukončen zhruba v po-
lovině roku 2024.

Kdo dosud nevyužíval žád-
nou aplikaci k placení parkov-
ného, může si stáhnout EasyPark 
z Google Play nebo App Store. 
Instalace zabere pár sekund a sa-
motná registrace jen pár kliknutí.

KDO BYL GENERÁL KAREL KUTLVAŠR
Legionář, voják, sokol a vlastenec Karel Kutlvašr 
(na snímku z roku 1945) prožil část svého života 
v předválečném Chomutově. Od roku 1923 zde 
velel druhé pěší brigádě. Byl také předsedou 
Krušnohorské župy Masarykovy letecké 
ligy, místostarostou chomutovského Sokola 
a předsedou přípravného výboru pro postavení 
pomníku T. G. Masaryka v Chomutově. V roce 

1931 byl převelen k Pěchotnímu učilišti v Milovicích. V roce 1998 
mu bylo uděleno čestné občanství města Chomutova.



aktuality

aktuality | 5

aktuality

KRáTCe

NA RADNICI SE SETKALI 
ZÁSTUPCI SENIORŮ
Na počátku prosince se 
v zasedací místnosti historické 
radnice sešly seniorské kluby 
s náměstkem primátora Mila-
nem Märcem. Přišli zástupci 
celkem devíti zájmových 
oraginací, které sdružují 
především dříve narozené. 
Tématy setkání byly informace 
o aplikaci Munipolis, proběhla 
také diskuze ke zvýšení počtu 
laviček ve městě.

ZASTUPITELÉ SE LETOS 
SEJDOU ŠESTKRÁT
První zasedání zastupitel-
stva města v novém roce se 
uskuteční 11. března. Další pak 
proběhnou v dubnu, červnu, 
září, listopadu a prosinci.

MĚSTO PODPOŘÍ AKCE 
OHK AŽ DO ROKU 2027
Částkou 1,2 milionu korun 
podpoří město dlouhodobě 
tři akce Okresního hospo-
dářské komory v Chomuto-
vě. Jde o pracovní veletrhy 
Technodays a Krušnohorský 
Byznys Day a Výstavu Vzdělá-
vání, které komora ve městě 
pravidelně pořádá. Suma 
představuje podporu až 
do roku 2027.

Změny ve vedení města: Náměstkem 
je petrilák, v radě usedne štefanov

Složení zastupitelstva, rady 
i nejužšího vedení města doznalo 
koncem roku několika změn. Tou 
nejzásadnější byla volba nového 
náměstka primátora, kterým se 
stal dosavadní radní JUDr. Milan 
Petrilák (ANO 2011).

Na volbu došlo poté, co se ke konci 
listopadu vzdal funkce prvního ná-
městka i mandátu zastupitele David 
Dinda (NOVÝ SEVER). Na jeho 
pozici se posunul dosavadní druhý 
náměstek Milan Märc (také NS) 
a do uvolněného křesla po něm zastu-
pitelé v prosinci zvolili právě Milana 
Petriláka (na snímku). V zastupitelstvu 
zasedá od roku 2018, poslední rok 
působil i v radě města. Před zvolením 

pracoval jako vedoucí právního oddě-
lení státního podniku Povodí Ohře.

Jako náměstek má ve své gesci 
investice města a informační tech-
nologie. Dohlížet bude na orga-
nizace Městské lesy Chomutov 
a Zoopark Chomutov, pod nějž 
spadá také Kamencové jezero. 
„Dvacet let jsem pracoval ve sta-
vebnictví, takže obor investic je mi 
blízký. A jako právník nemám da-
leko ani k dalším odborům a orga-
nizacím,“ okomentoval rozsah své 
působnosti nově zvolený náměstek. 
„Po mém předchůdci je řada věcí 
započatá a já věřím, že i dobře při-
pravená, aby se na jeho práci dalo 
bez problémů navázat,“ doplnil.

Zastupitelé doplnili také prázdné 
místo v jedenáctičlenné radě města, 
novým radním zvolili Milana 
Štefanova (NOVÝ SEVER). Ten 
získal zastupitelský mandát právě 
po odstoupení Dindy.

Nově v zastupitelstvu za-
sedá také Michal Vlach (PRO 
Chomutov), který nahradil svého 
stranického kolegu Davida Palána. 
Ten se mandátu vzdal v polovině 
listopadu kvůli změně bydliště.

Nové obsazení vedení města volili zastupitelé 
poté, co z funkce náměstka primátora odstoupil 
David Dinda.

Majitelé admirálu nabídli podnik městu. 
Zastupitelům se nelíbila cena a podmínky

Restaurace a diskotéka Admirál 
v Bezručově ulici jsou na prodej. 
Majitelé podniku nabídli prostory 
přednostně městu, záměr ale neprošel 
přes zastupitele. Ti kritizovali přede-
vším vysokou cenu a podmínky koupě.

Provozovna sousedí s výškovým 
domem Merkur, v němž město pro-
vozuje Dům s pečovatelskou služ-
bou. To byl jeden z důvodů, proč se 
vedení města nabídkou vážněji za-
bývalo. Organizace Sociální služby 
Chomutov by si dle svého vyjádření 
prostory upravila a využívala jako 
Klub seniorů se sálem pro oslavy 
a veškerým zázemím. Ten jim teď 
chybí, senioři se omezeně scházejí 
v jídelně výškového domu.

Dalším argumentem byl příslib, 
že se zrušením diskotéky by odpadly 
potíže s hlukem a chováním někte-
rých návštěvníků, na které si dlouho-
době stěžují lidé žijící poblíž.

Pro většinu zastupitelů byla ale 
nabídka neakceptovatelná přede-
vším kvůli ceně a podmínkám, 
k nimž se negativně vyjadřovalo 
i vedení města. Společnost Familia 
Admi, která patří dvě místním pod-
nikatelům, chtěla totiž za nemovi-

tost 40 milionů korun s tím, že by 
dalších třicet let uvnitř stále provo-
zovala současnou pivnici.

Přestože se nehlasovalo o koupi, 
ale pouze o záměru s firmou 
o podmínkách dále jednat, návrh 
neprošel.

Strážníci dokáží pomoci, než přijede záchranka
Strážníci městské policie absol-

vovali koncem loňského roku dvou-
denní kurz zaměřený na taktickou 
první pomoc. Šlo o kurz pro tak-
zvané ´first respondery´, kteří musí 
ovládat rychlý zásah u člověka 
ohroženého na životě dřív, než se 

na místo dostane výjezdová skupina 
Zdravotnické záchranné služby.

Kurz plný nácviků a modelových 
situací probíhal ve vnitřních i ven-
kovních prostorách sídla městské 
policie, vedl ho dlouholetý policejní 
zdravotník a zkušený lektor Martin 

Bartl. Strážníci nacvičovali napří-
klad zástavu masivního krvácení, 
zajištění dýchacích cest či krevního 
oběhu, resuscitaci a to i za využití 
automatických externích defibri-
látorů, kterými je městská policie 
vybavena.



téma

6 | téma

Hospodaření s městskými penězi patří dlouhodobě mezi silné stránky chomutovské radnice. Na svém 
provozu dokáže město ušetřit a každoročně investuje část peněz zpět do svého majetku. Letos to bude 
takřka čtyři sta milionů korun.

Rozpočet schválený zastupi-
teli na rok 2024 obsahuje opět 
vyšší výdaje než příjmy. Schodek 
činí více než 220 milionů ko-
run. Město ho však pravidelně 
dorovnává úsporami z minulých 
let, což plánuje udělat i letos. 
Více než sto dvacet milionů má 
k dispozici volně na účtě, zbytek 
může v případě potřeby snadno 
stáhnout ze čtyřistamilionové 
sumy, kterou zhodnocuje u fi-
nanční společnosti.

Ekonomové na magistrátu 
pečlivě dbají na to, aby ušet-
řené peníze šly každý rok právě 
na investice a nedotoval se z nich 
provoz města. „To bychom peníze 
takzvaně projídali a to je naprosto 
nesmyslná cesta,“ vysvětluje 
shodu mezi úředníky a politiky 
vedoucí ekonomického odboru 
Jan Mareš. Na svém provozu na-
opak město plánuje letos ušetřit 
přes 160 milionů korun. „Město je 
tak stále v dobré finanční kondici 

a ani na velké investice si nemu-
síme půjčovat,“ dodává ekonom.

Částka vyčleněná na investiční 
akce pro příští rok je skutečně 
obří, v minulosti ji přesáhla jen 
v době největšího dotačního bo-
omu. „A to jsme letos ještě v se-
znamu investic škrtali, plánů by 
bylo daleko více,“ dodává Mareš. 
Výčet nejvýznamějších investič-
ních akcí naplánovaných na le-
tošní rok přinášíme na vedlejší 
straně.

Rozpočtem města letos proteče 
celkem 1,73 miliardy korun. Drtivá 
většina příjmů (1,2 miliardy) po-
chází z daní. Od státu dostanou 
města v rámci úsporných opatření 
menší podíl než jindy, na druhou 
stranu bude zřejmě výběr daní 
vyšší, což by mělo dopady vládního 
balíčku kompenzovat. 

A kam peníze z rozpočtu pů-
jdou? Základní přehled nejzásad-
nějších výdajů přinášíme v info-
grafice níže.

Rozpočet na rok 2024 počítá  
s rekordními investicemi  
„půjčovat si na ně nemusíme,“ dodává ekonom

Vybrali jsme několik základních oblastí, do kterých půjdou  
peníze z městského rozpočtu v roce 2024

Na CO JdOU peNÍZe  
Z ROZpOČTU

INVeSTIČNÍ aKCe

394 milionů Kč

GRaNTY

50,6 milionu Kč

OdVĚTVÍ

ORGaNIZaCe MĚSTa

Technické služby  
města Chomutova

187,4  
milionu Kč

Kultura  
a sport

88  
milionů Kč

Zoopark  
a Kamencové jezero

64,3  
milionu Kč

Chomutovská 
knihovna

29,5  
milionu Kč

Sociální služby 
Chomutov

28  
milionů Kč

Městské  
lesy

12  
milionů Kč

Organizace Kultura a sport, Chomutovská knihovna 
(viz níže), investice do sportovišť (76,6 milionů),  
sportovní a kulturní granty (41 a 4,5 milionů),  
kulturní akce města (17,5 milionu)

Školy a školky včetně  
ZUŠ a Domečku  
(103,4 milionu), investice 
ve školských zařízeních 
(22,8 milionu)

Městská policie  
(96 milionů),  
dobrovolní hasiči  
(1,1 milionu)

KULTURA  
A SPORT

262,2  
milionů Kč

DOPRAVA 

207,4  
milionů Kč

ŠKOLSTVÍ 

130,5  
milionů Kč

BEZPEčNOST 

97,7  
milionu Kč

Sociální služby 
Chomutov (viz níže), 
investice v Sociálních 
službách Chomutov 
(9,2 milionu), sociální 
granty (3,5 milionu)

SOCIÁLNÍ  
OBLAST

59,8  
milionů Kč

Dotace MHD – DPCHJ (103,3 milionu), 
linkové spoje (20,1 milionu), investice 
do silnic a chodníků (71,2 milionu)

DPCHJ 
(dopravní podnik)

103,3  
milionu Kč



téma

téma | 7

V plánu je také modernizace dožíVajícího 
hřiště V ul. elišky krásnohorské 
a VybudoVání noVého hřiště a rekreační 
plochy V ulici u třešňoVky

„Dokážeme město spravovat i ho nadstandardně 
rozvíjet,“ říká k hodnocení primátor

Město v závěru loňského roku 
obdrželo několik ratingových hod-
nocení týkajících se jeho hospoda-
ření. Všechny shodně konstatují, že 
město je ekonomicky stabilní a má 
potenciál se dál rozvíjet.

Hodnocení čtyř různých insti-
tucí se pohybují na škále A až B-, 
tedy skutečně vysoko (viz gra-
fický prvek vpravo). „Pro nás je to 
potvrzení, že hospodaření města 
je odpovědné, a to dlouhodobě,“ 
okomentoval potěšeně vystavené 
známky primátor města Marek 
Hrabáč. „Ukazují, že se nám daří 
město nejen efektivně spravo-
vat a kvalitně zajišťovat všechny 
veřejné služby, ale v intencích 
rozpočtu ho i velmi nadstandardně 
rozvíjet.“

Jak k tomu doplnil ekonom 
města Jan Mareš, dobré finanční 
zdraví města je základním předpo-
kladem pro jeho úspěšné fungování. 
„Finančně zdravá obec dokáže vytvo-
řit zdroje na svůj rozvoj i na uspoko-
jování potřeb občanů. A také musí být 
schopná včas hradit své závazky, což 
naše ratingy potvrzují,“ dodal.

Rating je nástroj, který nezávislé 
společnosti používají k ekonomic-
kému hodnocení subjektů, a to 
včetně měst. V podstatě nazna-
čuje míru rizika, zda město dodrží 
své závazky, vyplývající například 
z případných půjček. A může také 
ovlivnit podmínky, za kterých mu 
banka či jiná instituce peníze půjčí. 
Pro zastupitele i obyvatele města 
je ratingové hodnocení jednoduchá 

a základní informace o tom, jak se 
hospodaří s obecními prostředky.

Chomutov je v dobré ekonomické kondici, potvrzují ratingy

Společnost CRIF – Czech Credit Bureau, a. s. vystavila městu 
iRatingový posudek s hodnocením B-, tedy obec s nízkým rizikem, 
kde většina ekonomických ukazatelů prokazuje dobrou finanční 
stabilitu. Okolní prostředí a ekonomické podmínky dávají dobré 
předpoklady dalšího rozvoje.

Společnost CATANIA GROUP s. r. o. certifikuje hospodaření města  
v kategorii B, kdy je město dobře finančně stabilní a jeho hospoda-
ření je udržitelné. Hospodaření města dokládá dobrou schopnost 
dostát svým závazkům včas. Municipalita poskytuje dostatečně 
kvalitní veřejné služby, atraktivita pro investory není ohrožena.

Společnost AQE Advisors a.s. hodnotí ekonomiku města  
v kategorii B1, jako obec s dostatečnou schopností dostát fi-
nančním závazkům. Výhled ekonomického hodnocení pro období 
2022 až 2026 je hodnocen v kategorii STR2, tedy jako velmi dobrý 
subjekt s vysokou schopností splácet své aktuální závazky.

Vzdělávací centrum pro veřejnou správu čR o.p.s. hodnotí ekonomic-
kou kondici a finanční zdraví města v kategorii A, jako město s optimální 
finanční stabilitou, dostatečnou a přiměřenou investiční aktivitou. 

Pokud jde o výši vyčleněných pe-
něz, největší investicí letošního roku 
bude rozhodně dokončení rekon-
strukce objektu v Chelčického ulici. 
Původně to byla část slavného Hotelu 
Scherber, většina Chomutovanů si ji 
však pamatuje jako sídlo vojenské 
správy. Město budovu před několika 
lety koupilo a plánuje sem přestě-
hovat část magistrátu. „Dokončení re-
konstrukce máme aktuálně napláno-
váno na září 2024 s tím, že do konce 
roku bychom prostory vybavili 
a od začátku následujícího roku by 
mohly být v provozu,“ upřesňuje ve-
doucí odboru rozvoje a investic Hana 
Nováková.

Velkým a zajímavým projektem 
je připravovaná stavba oddělené 
dešťové kanalizace ve dvou are-
álech Technických služeb města 
Chomutova, konkrétně Na Moráni 
a U Větrného mlýna. Síť bude svá-
dět vodu do nově vystavěných re-
tenčních nádrží, z nichž bude moci 
organizace využívat zásoby vody 
pro provozní potřeby.

Pokračovat se bude také v postup-
ném budování podzemních kontej-
nerů na velkých sídlištích, zatím stále 
na Březenecké. Během letošního 
roku se dokončí celkem čtyři kon-
tejnerová hnízda, konkrétně v ulici 
Dřínovská poblíž služebny městské 
policie, v ulici 17. listopadu nedaleko 
mateřské a základní školy a dále 
v horní a dolní části ulice Holešická. 
V rozpočtu je zahrnuta také příprava 
další etapy, která počítá s těmito kon-
tejnery na dalších místech na sídlišti.

Nemalá částka je vyčleněná rov-
něž na plánovanou modernizaci ve-
řejného osvětlení. „Plánujeme vý-
měnu asi osmi stovek svítidel v růz-
ných částech města, podali jsme 
si na tento záměr i žádost o státní 
dotaci,“ doplňuje Nováková.

Miliony korun jsou připravené 
na rekonstrukce několika ulic v růz-
ných částech města. Začne například 
velká rekonstrukce ulice Školní, 
která navazuje na obnovu kanali-
zační a vodovodní sítě ze strany 

Severočeské vodárenské společ-
nosti. Rozplánovaná je na tři roky. 
Pokračovat budou práce na ob-
nově páteřní komunikace sídlištěm 
Březenecká, konkrétně od experi-
mentů po ulici 17. listopadu, a další 
etapa oprav čeká také Husovu ulici.

V plánu je dále modernizace 
dožívajícího hřiště v ul. Elišky 
Krásnohorské a vybudování no-
vého hřiště a rekreační plochy 
v ulici U Třešňovky, pokračovat 
se bude v budování optické sítě 
v lokalitě Horní Ves, počítá se 
rovněž s rekonstrukcemi výtahů 
v Merkuru, stavbou nové kuchyně 
pro MŠ Palachova nebo rekon-
strukcemi vodních prvků v parcích 
u knihovny a za soudem.

Seznam investičních akcí 
reaguje i na drobné podněty ob-
čanů. Díky nim vznikne napří-
klad chybějící chodník od konce 
ulice Sadová směrem k areálu 
Domovinky nebo nové přechody 
pro chodce v ulicích Blatenská, 
Meisnerova a Palachova. 

přestavba hotelu či stavba velkých nádrží:
Chomutov chce letos masivně investovat
Od běžných oprav chodníků až po stavbu 
ohromných zásobníků na dešťovou vodu. Městský 
seznam investic na letošní rok čítá desítky položek 
a zasahuje snad do všech oblastí života ve městě. 
Přinášíme výběr nejvýznamnějších investičních 
akcí, které má Chomutov letos v plánu.



aktuality

8 | aktuality

OPIčKY ZUZA A ZARA
Tlupu makaků rozšiřoval zoopark 
naposledy před více než čtyřmi 
lety, kdy si přivezl dvě samice ze 
skotského Edinburghu. V pro-
sinci do Chomutova přicestovaly 
opět dvě samice, dvouleté slečny 
ze zoologické zahrady Wroclaw. 
„Jedna se jmenuje Zuza, což při-
pomíná naši českou Zuzanku, 
druhá je Zara, což v arabštině zna-
mená ´kvetoucí´,“ prozradila ředi-
telka zooparku Věra Fryčová.

Ve výběhu se nové opičky obje-
vily až po pár týdnech, chovatelé 
byli raději opatrní. „Skupina má 
jistou hierarchii, do které se musí 
nově příchozí samice začlenit. 
A nikdo nechce být poslední, což 
s sebou může nést všelijaké tře-
nice,“ vysvětlil vedoucí zoologie 
Miroslav Brtnický.

JOHANNA DO TROJICE
Losí výběh v chomutovském 
zooparku od prosince obývá 
vytoužená trojice. Po mladém 
samci, kterého zoopark přivezl 

loni v létě z Německa, se podařilo 
získat roční samici z dánského 
safari parku v Ebeltoftu. Oba dě-
lají společnost sedmileté losici 
Quanitě, která už v zooparku při-
vedla na svět několik potomků.

„Konečně máme trio, které 
jsme si přáli,“ raduje se ředitelka 

zooparku Věra Fryčová. Jak pro-
zradila, v zooparku se o to snažili 
od chvíle, kdy uhynul samec Max 
a losice Quanita zůstala ve vý-
běhu sama. Jenže najít vhodná 
zvířata není úplně samozřejmá 
záležitost. „Trvalo to přes dva 
roky. O to větší teď máme ra-
dost,“ dodává ředitelka.

Chovatele ze zooparku čekal 
po příjezdu losice ještě jeden 
příjemný úkol – vybrat jí jméno. 
Na rozdíl od samce Joniho totiž 
v dokumentech žádné neměla. 
A tak došlo na kalendář s dán-

skými jmény. „Hledala jsem ně-
jaké, které se dá i dobře počeš-
tit, abychom na ni mohli hezky 
volat,“ vysvětluje chovatelka losů 
Petra Zálešáková. A tak padla 
volba na Johanne. „Jméno tak má 
dánské, podle svého původu. Ale 
pro nás bude Johanka,“ usmívá se 
chovatelka.

V losím výběhu je vytoužená trojice, 
rozšířila se i skupina makaků

ÚSPĚŠNÉ ODCHOVY

Losy evropské chová 
zoopark od roku 1980 a má 
za sebou řadu úspěšných 
odchovů. Chovatelé teď 
doufají, že současná trojice 
v následujících letech 
přivede na svět další 
potomky. V případě Johanky 
to bude vzhledem k jejímu 
mládí nejdřív až napřesrok.

Makaky magot má zoopark 
také přes čtyřicet let. Tento 
druh je jedinou opicí, která 
volně žije i na evropském 
kontinentě a v rámci EAZA je 
zařazena do EEP (Evropský 
chovný program). V České 
republice je kromě Zooparku 
Chomutov chová ještě 
pražská zoologická zahrada.

Tři mladé dámy ze zahraničí přicestovaly během 
prosince do chomutovského zooparku. Šlo 
samozřejmě o dámy zvířecí, konkrétně o samici 
losa evropského a dvě mladé opičky makaka 
magot.

Rodinné zápolení: Třicet rodin 
zvládlo úplně všechny akce

Slavnostní zakončení 12. roč- 
níku Rodinného zápolení se 
uskutečnilo začátkem prosince 
v Městském divadle. Kromě zá-
bavného programu bylo na pořadu 
nedělního odpoledne především 
losování o hlavní ceny.

Do slosování postoupilo cel-
kem 92 rodin, z toho třicet z nich 
navštívilo opravdu všechny akce 
a získalo plný počet známek do své 
hrací karty. Připomeňme, že během 
roku se uskutečnilo celkem třináct 
akcí, z čehož dvě byly takzvaně 
bonusové.

Všechny rodiny, které postou-
pily do losování, obdržely vánoční 
dárkovou tašku. Ty, které měly plný 
počet známek jako odměnu získaly 
i rodinnou vstupenku do zooparku.

Náměstek primátora Milan Märc 
poté vylosoval výherce tří hlavních 
cen. Tou první byl peněžní poukaz 
v hodnotě čtyřicet tisíc korun na ro-
dinnou dovolenou s cestovní kan-
celáří ČEDOK dle vlastního výběru 
a získali ji Benekovi.

Stejný poukaz v hodnotě dvacet 
tisíc korun vyhráli coby druhou 
cenu Hlobilovi a třetí cenu (poukaz 
za patnáct tisíc korun) přisoudil los 
Brousilům.

Oblíbená rodinná soutěž se 
samozřejmě uskuteční i v letoš-
ním roce. První akce 13. ročníku 
je naplánovaná na 27. ledna, má 
název Století letí a hostit ji bude ob-
lastní muzeum. Velký plakát s daty 
akcí letošního ročníku přinášíme 
na straně 21.

Chomutovské ostrostřelce 
ocenili za rozvíjení tradic

Chomutovský ostrostřelecký sbor 
se může od poloviny prosince pyšnit 
prestižním oceněním. Ústecký kraj 
mu ve spolupráci s Regionálním 
centrem pro tradiční lidovou kulturu 
udělil ocenění Zlatý džbánek 2023, 
a to za zachovávání a rozvíjení lido-
vých tradic v regionu.

Dnešní ostrostřelci, jež v roce 
2006 navázali na své historické před-
chůdce, zachovávají celou řadu tra-
dic. Především střelbu na malované 
terče a takzvanou střelbu ku ptáku.

Cenu včetně finanční odměny  
deset tisíc korun převzali zástupci 
sboru ve čtvrtek 14. prosince 
v Regionálním muzeu v Teplicích 
z rukou náměstka hejtmana 
Ústeckého kraje Mgr. Jiřího Řeháka 
a předsedy krajského výboru 

pro kulturu a památkovou péči 
Vlastimila Skály.

A nebyli by to ostrostřelci, kdyby 
celý slavnostní akt nezakončili pěk-
nou salvou z pušek na nádvoří tep-
lického zámku (viz snímek).



aktuality minitéma

minitéma | 9

Ledová voda, venku kolem 
nuly, sem tam nějaký zmrazek. 
I v takových podmínkách ale bývá 
na Kamencovém jezeře rušno. 
Svoje dny tam tráví otužilci 
a otužilkyně. 

Z otužování se postupně stal 
fenomén posledních let. Do stu-
dené vody se noří hodně lidí. 
Otužilecká komunita se utvo-
řila i na Kamencovém jezeře. Je 
pravdou, že do studené vody se 
tam chodili koupat Chomutováci 
dlouhá léta, ale spíše šlo o menší 
kruh kamarádek a kamarádů. Teď 
tam může přijít každý, chodí se 
třikrát týdně v pravidelných časech 
a konají se i různé akce. Naposledy 
například silvestrovské otužování 
nebo společné ponoření s hráči 
combatballu, což je sport, který 
jednoduše řečeno míchá dohro-
mady basketbal, ragby a zápas. 

Na molo Kamencového je-
zera se otužování přesunulo před 
pár lety. „Chodili jsme se kou-
pat k loděnici, ale říkali jsme 
si, že je škoda nevyužít prostor 
Kamencového jezera více. Všem 
to přišlo jako dobrý nápad, do-
mluvili jsme se s vedením areálu 
a jeho správci a všechno to šlo pa-
rádně. Chtěli jsme to udělat více 
komunitní,“ vzpomíná Daniela 
Rotová, která stála u zrodu setká-
vání na jezeře, a dále se o otužo-
vací skupinu stará, například přes 
profil na Facebooku. Jak ale sama 
dodává, bohužel už nemá tolik 
času jako dříve se věnovat všem 
aktivitám jako před lety. 

Běžnou součástí otužova-
cích dní bylo občerstvení, horké 
nápoje a tematické akce, jako 
setkání s předním českým „ledo-
vým mužem“ Davidem Venclem 
nebo koučink pro nové zájemce 
o otužování. 

S otužilci, kterých na jezero 
chodí v zimě desítky až stovky, ve-
dení Kamencového jezera dále po-
čítá a podporuje je. „Máme radost, 
že lidé chodí na jezero i v zimě. 
Jezdí i přespolní, kteří se tak dozví, 
jak hezký areál tady máme,“ říká 
ředitelka zooparku a Kamencového 
jezera Věra Fryčová. Na otužilec-
kých setkáních, která jsou nyní tři-
krát týdně, jsou přítomni i plavčíci. 
Zájemci o ledovou vodu nemusí 
platit vstupné. 

A proč je vlastně dobré smo-
čit tělo v chladné vodě? „Má to 

mnoho benefitů. Mezi ty fyzické 
patří třeba posilování imunity, 
termoregulace, v chladu také 
lépe regenerují svaly. Je to dobré 
i na psychiku. Člověk vystoupí ze 
své komfortní zóny, překoná sám 
sebe, zjistí, že to zvládne, a to ho 
může posunout. Sama jsem se tady 
setkala s lidmi, kteří měli nějaké 

trápení a otužování jim pomohlo. 
Může to být i meditace,“ vyjme-
novává některé z mnoha přínosů 
otužování Daniela Rotová. 

Velkou výhodou ledového ko-
níčku je i dostupnost. Stačí mít 
plavky, ručník a možná i čepici 
a člověk se může jít otužovat. Pro 
začátečníky se samozřejmě dopo-
ručuje pozvolný přechod, například 
začínat sprchováním ve studené 
vodě a postupně se více a více otu-
žovat. Překážkou mohou být i ně-
které zdravotní problémy, je to vždy 
hodně o individuálním přístupu. 

Jen tak si vlézt do ledové vody. 
dobré pro tělo i hlavu 

V říjnu loňského roku začala cho-
dit na Kamencové jezero také 
Radovana Zichová z Chomutova. 
Vydává se tam pravidelně několikrát 
týdně. 

Proč jste se začala chodit 
otužovat? 

Otázku vlastního zdraví vnímám 
jako svoji osobní odpovědnost. 
Starám se o své fyzické a mentální 
zdraví a tohle je jeden z kroků. 
Chtěla jsem taky překročit své 
osobní limity. Už léta se sprchuju 
ve studené vodě, tohle byl další 
krok. 

Jak ponory do studené vody zatím 
hodnotíte? 

Rozhodně se mi to zalíbilo a budu 
v tom pokračovat. Jsem méně zi-
momřivá, rýma mi ustoupila během 
dvou dnů, což dříve nebylo. Je dobré 
i po mentální stránce. Máte nějakou 
překážku a svým vlastním rozhodnu-
tím ji překonáte. Je to jen na vás. 

Jak často chodíte? 
Ideálně třikrát týdně, ale ne 

vždycky mi to vyjde. 

MŮŽETE SE PŘIDAT:
Úterý a čtvrtek:16–17 hodin
Sobota: 8–12 hodin 

Minirozhovor 
proč jsem 
začala chodit 
do ledové 
vody 

máme radost, že lidé chodí na jezero  
i V zimě. jezdí i přespolní, kteří se tak 
dozVí, jak hezký areál tady máme.



poradna

10 | poradna

Cizincům v Česku pomáhají integrační centra
Jsem cizinec, který přijel po-
prvé do České republiky. Mám 
o této zemi pouze základní in-
formace od přátel, kteří již ně-
jaké zkušenosti mají. Něco jsem 
si přečetl na internetu. Jsem 
rád, že mohu v Česku být a ne-
chci se dostat do nějakých pro-
blémů. Bylo by pro mě určitě 
lepší zjistit svoje práva a povin-
nosti v této zemi od někoho, kdo 
má aktuální informace a koho 
mohu ho považovat za odbor-
níka v této oblasti. Mohu získat 
tyto informace bezplatně?

Z prvního manželství jsem měla 
dva syny, dospělý Jakub už bydlel 
sám a Jirkovi bylo patnáct. První 
roky s Pavlem byly hezké. Po čty-
řech letech jsme se vzali, naro-
dil se Matěj a odstěhovali jsme se 
do domku na vesnici. Zdálo se, že 
se nám daří. Když jsem po mateřské 
nastoupila zpět do nemocnice jako 
sestřička, bylo po idylce. Pavel za-
čal extrémně žárlit, byl zlý na Jirku, 
nesměla jsem mu kupovat dárky, 
vozit ho autem, musela jsem vyúčto-
vávat, co projedl. Penězi totiž dispo-
noval manžel. Co jsem vydělala já, 
šlo na účet rodiny, on měl výplatu 
na svém kontě. Bez jeho dovolení 
jsme si nemohli ani pustit televizi. 
Nikdo k nám nechodil na návštěvu, 
ani Matějovi kamarádi. Jirka byl 
naštěstí přes týden na internátě 
a jezdil domů jen na víkendy, ale 
buď byl venku nebo se zavíral v po-
koji. Nechtěl být přítomen našim 
hádkám.

Pavel na mě extrémně žárlil, 
přitom mi stále opakoval, jak 
jsem ošklivá, tlustá, neumím se 
vhodně chovat, mám strašný 
účes. Kontroloval „vhodné“ oble-
čení, když se mu nelíbilo, musela 
jsem se převléknout. Ze vzdále-
ného přístupu sledoval, co dělám 
na počítači. Kontroloval mi tele-
fon, Facebook a e-mail. Během 
fyzických incidentů do mne strkal, 
přivíral mi ruce do dveří, házel 
po mně předměty. Vyžadoval sex, 
i když jsem byla po noční, una-
vená. Byla jsem ve velmi špatném 
psychickém stavu. Ovšem Pavel 
to se mnou uměl, využíval období 
klidu mezi incidenty k tomu, abych 
se uklidnila. Vztah jsem se snažila 
udržet kvůli Matějovi, ale on byl 
často u našich konfliktů a začal 
se otce velmi bát. Měl dlouhodobé 
psychosomatické potíže, často ho 
bolelo bříško, bušilo mu srdce, měl 
potíže s imunitou.

Zlomem, proč jsem se rozhodla 
zvednout telefon a násilí řešit, 
bylo, že manžel chytil při jedné 
z hádek Matěje a křičel na něj, že 
ho zabije. Do té doby vyhrožoval 
pouze mně. Tehdy jsem zavolala 
poprvé policii.

Pokud jsou incidenty v rodině opa-
kované, útoky dlouhodobé a vedené 
od jedné osoby k ostatním členům 
rodiny s cílem jim ublížit, ponížit je, 
vzbudit v nich strach, snížit jejich dů-
stojnost, je vhodné zahájit spolupráci 
s Intervenčním centrem, Ústecký 
kraj, specializovanou poradnou pro 
osoby ohrožené domácím či partner-
ským násilím. V době akutního inci-
dentu je vhodné volat Policii ČR.  
Intervenční centrum poskytne ohro-
ženým členům rodiny psychickou 
podporu, nabídne jim kroky, jak ná-
silí zmírnit, když chce rodina zůstat 
pohromadě. Pokud je to možné, je 

vhodné terapeuticky pracovat jak 
s oběťmi násilí, tak s partnerem, 
který nezvládá své emoce, je agre-
sivní. Někdy je odchod do bezpečí 
a ukončení vztahu jedinou možností. 
Intervenční centrum zmapuje rizika 
ve vztahu, připraví s ohroženými 
členy rodiny bezpečnostní plán (v zá-
važných případech ve spolupráci se 
soudem nebo Policií ČR), provází 
členy rodiny náročným obdobím, 
poskytuje krizovou intervenci, kon-
krétní rady, jak si zajistit náhradní 
bydlení, získat finanční stabilitu, 
spolupracovat s OSPOD. Na žádost 
připraví právní podání ve věcech 
ochrany proti násilí, v případech 
opatrovnického nebo rozvodového 
řízení. Je případně průvodcem pře-
stupkovým nebo trestním řízením. 
Najděte odvahu a zavolejte. Násilí 
není vaše vina. 

Násilí není vaše vina. Manžel despota týral ženu a děti
Víme, jak těžké je přiznat si, že vás nejbližší osoba zraňuje. Vystoupit 
z kolotoče a vidět, že násilí ve vašem vztahu ubližuje nejen vám, ale i dětem, 
chce velkou odvahu. Nebojte se promluvit. Násilí není vaše vina. 

INTERVENčNÍ CENTRUM
Ústecký kraj
tel.: 475 511 811

www.kolotocnasili.cz
www.spirala-ul.cz

Člověk s neznalostí prostředí, 
zákonů, zvyklostí, a především ja-
zyka je v jakékoliv cizí zemi ome-
zen nejen v zajištění každodenních 
potřeb, ale i v řešení důležitých zá-
ležitostí. V dnešní době je snadné 
najít mnoho informací na inter-
netu. Důležité je ale rozeznat dů-
věryhodnost těchto informací. Pro 
člověka, který se ocitá v cizí zemi 
mnohdy sám, bez rodiny i přátel, 
je důležité najít někoho, kdo je 
důvěryhodný při řešení různých 
životních situací. Oporou může 
být organizace, která má s cizinci 
zkušenosti a jejíž pracovníci jsou 
odborníky na danou problematiku. 

Získání nesprávných informací by 
totiž mohlo vést i k odebrání poby-
tového oprávnění.

V České republice existuje síť 
integračních center. Základní in-
formace o těchto centrech najdete 
na webových stránkách www.
integracnicentra.cz. Poradna pro 
integraci v Chomutově je detašova-
ným pracovištěm Centra na pod-
poru integrace cizinců v Ústeckém 
kraji. Základní informace a kon-
takty najdete na stránkách centrum-
cizincu.cz. Poradnu pro integraci 
v Chomutově najdete na adrese 
Jiráskova 5338, Chomutov, v pon-
dělí a ve středu je provozní doba 

od 8 do 15 hod., v úterý od 8 do 17. 
Kontakt na sociálního pracovníka 
je +420 732 827 155. Pracovníci 
Poradny pro integraci v Chomutově 
poskytují především odborné soci-
ální poradenství, právní poradenství, 
poradenství v oblasti vzdělávání, 
interkulturní asistenci včetně dopro-
vodů, jsou tam realizovány kurzy 
českého jazyka i sociokulturní ori-
entace. Klientům pomáháme jedno-
rázově i opakovaně. Veškeré služby 
jsou poskytovány zdarma.

Mgr. Iva Nálezová 
sociální pracovnice, Poradna pro 

intgraci, Ústí nad Labem

Tři týdny před Vánoci 2015 si pan 
Vítězslav vzal od nebankovní společ-
nosti revolvingový úvěr 30 tisíc korun. 
Splácet měl po dobu 36 měsíců zhruba 
2 500 korun. Finálně by věřiteli za-
platil přes 93 tisíc. To by se ovšem ne-
směl dostat do sebemenších potíží se 
splácením. Už tak předražená půjčka 
jen rostla. Zachránil ho až soud. 

Do prodlení ve splátkách se náš 
klient v seniorském věku dostal poté, 
kdy společnosti vrátil již polovinu 

půjčené částky. Potíže odstartovalo 
odcizení jeho peněženky s penězi 
i na zaplacení nájmu. Manželce tehdy 
diagnostikovali onkologické onemoc-
nění a v souvislosti s nákladnou biolo-
gickou léčbou a nutností dietní stravy 
domácnosti výrazně stouply výdaje 
a důchody najednou na vše nestačily.

Věřitel inicioval rozhodčí řízení, 
které mu přiznalo už 109 tisíc korun, 
roční úrok z prodlení 8  %, více než 
5 tisíc jako smluvní pokutu a dalších 

0,25  % denně za každý den prodlení 
z 85 tisíc až do zaplacení. To vše se 
stalo podkladem pro exekuci.

Měl však štěstí, že ji Obvodní soud 
pro Prahu 3 sám bez podnětu zastavil. 
Dle jeho verdiktu bylo požadované 
plnění natolik nemravné a vedoucí 
k nepřiměřenému postižení dluž-
níka, že je namístě exekuci zastavit. 
Předžalobní výzvu k vrácení peněz 
žalovaná společnost však odmítla. 
Soud následně potvrdil, že celou 

částku musí společnost vrátit. Ta se 
však proti rozhodnutí odvolala.

Nakonec rozhodnutí potvrdily 
soudy. Věřitel má tedy nárok pouze 
na pohledávku ve výši půjčky, tedy 
30 tisíc korun. Vše navíc vymo-
žené soud považuje za bezdůvodné 
obohacení a společnost musí peníze 
vrátit, včetně úroků z prodlení a ná-
kladů na soudní řízení.

Eva Kroupová,
www.clovekvtisni.cz

Soud si všiml nemravné exekuce a zastavil ji



poradna investice

investice | 11

dO BLaNICKÉ pO VOdařÍCH 
NaBĚHLI SILNIČářI, SILNICe 
Má NOVÝ pOVRCH 
Na Domovině v Blanické ulici jezdí řidiči po opravené silnici 
mezi rodinnými domy. Nejdříve v ulici pracovala vodárenská 
společnost, která ve výkopech vyměnila vodovod a kanalizaci. 
Ty už byly za zenitem. Následně vodaři obnovili silnici nad 
výkopem, město toho využilo a nechalo rovnou udělat silnici 
v celé šířce ulice. Dělníci vyfrézovali starou silnici, sanovali 
podklad a následně položili finální asfaltovou vrstvu. Díky 
koordinaci prací se síťaři město ušetří část peněz, zkracuje se 
také nutná doba, po kterou je ulice uzavřená. 

SCHOdY K paRKOVIšTI 
Za CHOMUTOVKOU JSOU 
SpRaVeNÉ a BeZpeČNĚJšÍ 
Široké schody, které vedou z pěší části Palackého ulice k parkovišti 
u sídla Severočeských dolů, jsou opravené. Schodiště už toho 
mělo hodně za sebou, rozpadal se podkladní beton, takže ani 
menší opravy už neměly velký smysl. Stupně nebyly pro chodce 
bezpečné. Dělníci museli vybudovat nový betonový skelet, na něj 
poté osadili nové dlaždice. Opravili i boční stěny a zábradlí, které 
dostane finální nátěr na jaře. 

HáLKOVa ULICe Má NOVÝ 
pOVRCH, přeSUNUL Se 

paRKOVaCÍ aUTOMaT 
Vedle bývalého kasina svítí novotou silnice v Hálkově ulici.  

Město tady postupovalo společně se síťaři, kteří museli v místě 
vyměnit zastaralou vodohospodářskou infrastrukturu. Vedle toho, 

že má silnice nový povrch, přibyly žulové obrubníky.  
Dodavatelská firma vybudovala parkovací místa vydlážděná 

žulovými kostkami, žulový povrch také nahradil původně betonový 
chodník. Ulici osvětlují nové lampy, které svítí i na přechod  

pro chodce. Přemístil se také parkovací automat, který  
je nově u silnice, kde vznikla parkovací místa. 



kultura

12 | kultura

divadlo láká: do Chomutova 
přijede i oceňovaná špinarka

V programu diváci najdou pře-
vážně komedie, ale třeba i inter-
aktivní detektivní hru či méně 
frekventovaný a zajímavý žánr do-
kumentární fikce.

Série představení bude zahá-
jena v úterý 30. ledna komedií 
Kaktusový květ. Jde o adaptaci 
francouzské hry, podle níž v roce 
1969 vznikl i úspěšný a stejno-
jmenný americký film. Lukáš 
Vaculík v roli zubaře, jenž je vel-
kým ctitelem ženské krásy, slibuje 
na úvod sezóny skvělou zábavu.

Téma přátelství, zájmu o sebe 
navzájem, ochoty si pomoci a být 

si nablízku otevírá novinka Divadla 
Kalich s hereckou a partnerskou 
dvojicí Bárou Hrzánovou a Radkem 
Holubem. Představení Dobře roze-
hraná partie, které mělo premiéru 
teprve v listopadu loňského roku, 
uvede chomutovské divadlo v pon-
dělí 12. února.

Splašené nůžky jsou netra-
diční detektivní komedií, při které 
vládu nad dějem přejímá publikum. 
Vyšetřovatelé záhadné vraždy se totiž 
musí na diváky obrátit jako na ne-
stranné svědky hrůzného zločinu a ti 
tak mají jedinečnou a zábavnou mož-
nost nejen ovlivnit děj hry, ale také 

mluvit s postavami a ve finále třeba 
usvědčit vraha. Jestli jím bude Pavel 
Kikinčuk, který září v hlavní roli 
kadeřníka Tonyho, rozhodnou diváci 
v pondělí 26. února.

Divadelní událostí roku 2021 
byla jednoznačně inscenace ost-
ravského Divadla Petra Bezruče 
nazvaná Špinarka. Dokumentární 
fikce o oblíbené zpěvačce Věře 
Špinarové, ověnčené cenami kritiků 
i diváků, se za doprovodu živé ka-
pely uskuteční ve středu 20. břez- 
na. Divadelní kritici oceňují nejen 
skvostný výkon hlavní herečky 
Markéty Matulové, ale i celkové 
pojetí ze strany režiséra, který dle 
nich s vkusnou a nepřehnanou pie-
tou zpracoval život, úspěchy i pády 
legendární ostravské zpěvačky.

Herci z vinohradského diva-
dla v čele s Kateřinou Brožovou, 

Alešem Procházkou a Otakarem 
Brouskem ml. přivezou v neděli  
7. dubna Lindu, svižnou konver-
zační inscenaci plnou napětí i hu-
moru odrážející náš každodenní 
život a problematické vztahy.

Ideální vztahy nejsou ani na do-
volené v Chorvatsku, kam se v nové 
komedii Všechno je dovoleno vydají 
v pondělí 15. dubna Ivo Šmoldas, 
Michaela Kuklová či Miluše 
Bittnerová. Z jadranské idylky se 
stává balkánské peklo a z laskavých 
rodičů jsou z ničeho nic novodobí 
Montekové a Kapuleti.

Závěr jarní části divadelní 
sezony bude patřit jedné z nejú-
spěšnějších českých hereček Ivě 
Janžurové. Ta se se svou dcerou 
Sabinou Remundovou představí 
v chytré komedii Pusťte mě ven, 
a to ve čtvrtek 9. května.

Společnost Kultura a sport Chomutov spustila 
předprodej vstupenek na sedm divadelních 
představení, která se uskuteční v prvních měsících 
letošního roku. 

Úterý 30. ledna: Kaktusový květ
Pondělí 12. února: Dobře rozehraná partie
Pondělí 26. února: Splašené nůžky
Středa 20. března: Špinarka
Neděle 7. dubna: Linda
Pondělí 15. dubna: Všechno je dovoleno
Čtvrtek 9. května: Pusťte mě ven
Začátky všech představení jsou vždy v 19 hodin. Vstupenky 
na jednotlivé inscenace je možné zakoupit v městském divadle, 
informačním centru, případně online na www.kultura-sport.cz.

TeRMÍNY předSTaVeNÍ

Ve špejcharu si na obrazech vychutnáte Souznění,  
v Luragu Okno do duše v podání matky a dcery

Milovníci výtvarného umění budou 
mít v lednu hned dva důvody k ra-
dosti. Chomutovská knihovna totiž 
na první měsíc roku přichystala verni-
sáže do obou hlavních výstavních síní.

V galerii Lurago už je připravená 
výstava mostecké výtvarnice Renaty 
Lehmanové, kterou doplní dílka 
její dcery Anny Agáty. Ta se rovněž 
věnuje umění. Jak malířka na sebe 
kdysi prozradila, její první obraz 
vznikl poté, co jí manžel nechtěl kou-
pit žádný originál. „Jeho slova ‚nama-
luj si ho sama‘ pro mě byla výzvou,“ 
zavzpomínala s úsměvem na své 
začátky. Teď už má za sebou něko-
lik výstav a účastní se i uměleckých 
sympozií, jako například Barevný 
Benedikt v Mostě.

Společná výstava matky 
a dcery nese název Okno do duše 
(na snímku ukázka tvorby z po-
zvánky). Vernisáž se koná ve čtvrtek 
11. ledna v 18 hodin, obrazy budou 
v galerii k vidění do 9. února.

Ve Špejcharu pak současnou vý-
stavu Čtverce od Vladimíra Váchala 
nahradí obrazy Šárky Coganové, 
která svou expozici nazvala 

Souznění. Výtvarnice z Jablonce nad 
Nisou soustředí svou tvorbu do ob-
lasti alternativní grafiky, tvoří hlavně 
monotypie, v nichž se snaží vyjádřit 
nejniternější prožitky. Za sebou má 
už řadu společných i individuálních 
výstav, a to jak v České republice, 
tak v zahraničí.

Odborníci na jejích dílech oceňují 
především úžasnou výpovědní hod-
notou. „Jsou něžně hravé, rozjasněné, 
hned zas zádumčivé a ponuré, ale 
vždy v nesmírně kultivované barev-
nosti,“ cituje jeden z popisů na svých 
webových stránkách sama výtvarnice.

Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 
18. ledna v 17 hodin, úvodní slovo 
pronese Vladimír Šavel. Výstava 
bude v galerii až do 17. února.

aristokratka 
znovu v kině

Chomutovské kino Svět nabídne 
v lednu mimo jiné premiéru české 
komedie Aristokratka ve varu. 
Poprvé ji bude stejně jako další 
kina v republice promítat ve čtvrtek 
18. ledna, a to hned dvakrát.

Aristokratka ve varu je pokračo-
váním filmu Poslední aristokratka, 
na nějž přišlo v roce 2019 do kin 
514 tisíc divaček a diváků. Díky 
tomu se zařadil na čtvrté místo nej-
navštěvovanějších snímků režiséra 
Jiřího Vejdělka.

Stejně jako v prvním případě jde 
o adaptaci knižního bestselleru spi-
sovatele Evžena Bočka a na inter-
netu už do kin láká svým trailerem. 
Dny a časy promítání filmu můžete 
najít na servisní stránce 20.



kultura rozhovor

rozhovor | 13

Rozhovor děláme v jedné ze tří 
konzultačních místností, které 
budou sloužit dětem a mladist-
vým. Můžete stručně popsat, co 
v Chomutově nabízíte? 

Chtěli bychom být bezpečným 
přístavem pro děti, které mají psy-
chické potíže. Máme tři konzultační 
místnosti přizpůsobené věkovým 
kategoriím, protože naše služba je 
určena pro děti ve věku od sedmi 
do osmnácti let, tedy od těch ma-
lých po teenagery, kteří mají jiné 
potřeby a bojují s jinými trápeními. 
Vznikli jsme v rámci transformace 
psychiatrické péče v Ústeckém 
kraji. Hlavním smyslem je pomáhat 
dětem a mladistvým, aby nemu-
selo dojít k jejich hospitalizaci 
v psychiatrické léčebně, to je to 
nejdůležitější. Dále je to pomoc 
dětem v náročných situacích, třeba 
v nepříznivé sociální situaci, která 
je spojená s duševním onemocně-
ním. Vytváříme bezpečný prostor, 
kde mohou naši klienti otevřeně 
mluvit o tom, co je bolí, co je 
trápí a s čím by třeba potřebovali 
pomoci. Jsme tady nejen pro děti, 
které již mají diagnostikované ně-
jaké duševní onemocnění, ale také 
pro ty, u nichž se ukazuje, že by 
k němu mohlo dojít. 

Co by to tak mohlo být? 
Dám příklad. Rodiče se mo-

hou rozvádět, může to být ošklivý 
rozvod, a pro dítě to může být tak 
stresová a traumatizující situace, že 
se mohou rozjet úzkosti, panické 
ataky, cítí ztrátu bezpečí. Je spousta 
věcí, se kterými se dá pracovat, 

a nemusí to dojít tak daleko, aby to 
řešil psychiatr, psycholog či psy-
choterapeut. My naše klienty ale 
budeme směrovat k tomu, aby vyu-
žili terapeutické pomoci. 

Kdo tvoří váš tým? 
Máme čtyři sociální pracovníky, 

jednoho pracovníka v sociálních 
službách, to je čistě zázemí perso-
nální, jsme registrovaná sociální 
služba. Součástí našeho týmu budou 
na částečný úvazek dvě terapeutky. 
Jenom sociální prací bychom vše 
řešit nedokázali, uvědomujeme si 
potřebnost odborníků i z dalších ob-
lastí. Mám také obrovskou radost, že 
se nám podařilo navázat spolupráci 
s paní doktorkou Vadlejchovou, 
která působí jako dětská psychi-
atrička v Chomutově, za což jí dě-
kuji. Myslíme, že když péče bude 
komplexní, bude to to nejlepší. 

V úvodu jste zmínila, že budete 
vyrážet i do terénu. 

Nyní jsme v prostorách, kde 
nabízíme ambulantní formu po-
moci. Vedle toho budeme vycházet 
do přirozeného prostředí klientů, 
laicky řečeno tam, kde je jim dobře. 
Teenager může mít trápení a chce 
si popovídat, ale nebude mu pří-
jemné sedět tady na židli. Můžeme 
jít do parku, do knihovny, na místa, 
kde se cítí dobře a bezpečně. 
V rámci služby můžeme děti dopro-
vázet k lékařům, třeba psychiatrům, 
což je důležitá součást naší služby. 
Terénní služby budou dostupné 
v celém okresu, ambulantní pak 
v Chomutově. 

Pro duševní zdraví je důležitá  
i situace v rodině. Jak přistupujete 
k těmto vztahům? 

Služba je zaměřena na podporu 
celého rodinného systému. U klientů 
do 15 let to řešíme vždy s rodinou, 
nebo minimálně jedním zákonným zá-
stupcem, pokud to není jinak možné. 
Od 15 let věku mají klienti možnost 
řešit situaci i samostatně, pokud nebu-
dou rodinu u toho chtít, nemusejí. 

Jak se na vás může kdokoliv 
obrátit? 

Naše provozní doba je od pon-
dělí do pátku od 8 do 16.30, a to jak 
ambulantní, tak terénní. Dáváme 
o nás vědět všude možně. Klient si 
může zavolat, napsat, domluvit si 
schůzku. Mohou nás doporučit třeba 
ve školách, pokud s tím klient bude 
souhlasit, můžeme od školského pra-
covníka získat na něho kontakt a za-
volat mu. Naše služba je založená 
na principu dobrovolnosti, kdo chce, 
může k nám přijít, když nechce, ne-
musí. Služba je zdarma.

Jaká bude čekací doba? Vím, že 
u psychiatrů či psychologů bývá 
velmi dlouhá. 

To zatím neumíme odhadnout, 
jsme na začátku. V Terezíně naše 
stejné centrum funguje druhým 
rokem a je tam čekací listina. Pro 
začátek budeme přijímat klienty 
postupně, bude záviset na intenzi-
tách schůzek, jak budou potřebovat 
podporu. Nyní nejsem schopná říct, 
jak se to bude vyvíjet, těžko se to 
odhaduje. Určitě platí, že čím dřív se 
nám lidi ozvou, tím lépe.

Naše služba může být také do-
provod náročnou situací. Můžeme 
pomoci těm, kteří vědí, že mají pro-
blém, objednali se k psychologovi 
či psychiatrovi a musí čekat tři čtyři 
měsíce. Během té doby můžeme 
dítěti, které má úzkosti, může se 
sebepoškozovat, prožívat šikanu, 
má poruchy příjmu potravy a tak 
podobně, pomoci my. Doprovodíme 
jej, aby došlo do konkrétního zdra-
votnického zařízení.

V jaké situaci se na vás dítě nebo 
rodiče mají obrátit? Jak se dá po-
znat, že dítě není v pohodě? 

Ráda bych upozornila na meto-
diku a materiály společnosti SOFA 
působící i v Chomutově. Má projekt 
Signály, který je zaměřený na iden-
tifikaci ohrožených dětí a jak je 
možné to poznat. Příznaků je celá 
řada, dítě například dává o sobě 
v kolektivu moc vědět, chce být 
za každou cenu středem pozornosti, 
nebo se naopak ostatních straní. 
Necítí se dobře, cítí se osaměle, 
smutně, myslí si, že je k ničemu. 
Třeba přemýšlí o tom, že si něco 
udělá, že se chce potrestat. Naše 
pomoc není omezena diagnózou, na-
bízíme pomoc i pro ty, kteří ví, že je 
s nimi něco spatně, ví, že potřebují 
pomoci. Čím dříve se na nás obrátí, 
tím lépe se ta situace dá řešit.

Kolik myslíte, že se na vás obrátí 
dětí? 

Předpokládám, že bychom mohli 
pomoci padesáti až šedesáti rodi-
nám. Uvidíme, jak to bude náročné 
a jak to budeme všechno zvládat. 

Chtěla bych poděkovat městu 
Chomutov za vstřícnost a dobrý 
přístup, vážíme si toho, že přijali 
naši službu a také si vážíme finanční 
podpory, která nám umožnila pořídit 
vybavení.

V lednu se otevřelo nové Centrum duševního zdraví pro děti a mládež. Bude 
pomáhat dětem a mladistvým, kteří se necítí dobře. Kromě ambulantní péče 
nabídne i práci v terénu. O novém centru a bolavých dětských duších jsme se 
bavili s vedoucí centra Veronikou Kusou z neziskové organizace Naděje.

šéfka nového centra: 

Chceme, aby u nás děti  
našly bezpečný přístav

Naděje dlouhodobě působí 
v našem okrese a služby 
rozšiřuje o centra duševního 
zdraví. 

Centrum sídlí ve stejné 
budově jako katastrální úřad, 
o vchod vedle. 

Během ledna můžete 
podpořit Naději přes 
sbírkový portál  
www.darujme.cz/
detskaduse.



historie

14 | historie

před 250 lety se narodil kronikář  
a kostelník Josef dressler

Před 250 lety se narodil a před  
180 lety zemřel chomutovský kos-
telník a kronikář Josef Dressler, 
autor důležitého pramene o dějinách 
Chomutova první poloviny 19. století –  
tzv. Dresslerovy kroniky. Narodil se 
7. září 1774 v Chrastavě nedaleko 
Liberce. Jak vyplývá z jazyka jeho 
kroniky, měl pouze základní školní 
vzdělání. Jeho němčina je sice prostá 
a srozumitelná, ale plná pravopisných 
chyb. 17. července 1793 byl Dressler 
odveden jako rekrut do Boleslavi. 
Vojenské službě se však zřejmě nako-
nec vyhnul, neboť po dvou měsících 
odešel na vandr do ciziny.

Roku 1798 přišel za prací 
do Chomutova a usadil se v domě  
č.p. 37 na dnešním Husově náměstí 
(dříve Schulplatz, tedy Školní 
náměstí). 1. listopadu 1805 se 
stal chomutovským kostelníkem. 
Kromě starostí o kostel patřilo 
k jeho pracovním povinnostem do-
provázet chomutovského děkana 
k nemocným a umírajícím. Zvláště 
náročné to bylo ve válečných do-
bách, či v době, kdy město postihla 
epidemie cholery. V červenci 1807 
založil Dressler kroniku, kterou 
vedl až do své smrti v roce 1844. 

Dressler měl těžký život. Byl dva-
krát ženatý. První žena Marie Anna, 
která zemřela 5. října 1811, mu zane-
chala syny Antona a Johanna. Druhá 
manželka zemřela den po porodu 7. 
ledna 1815 spolu s jedním z novoro-
zených dvojčat. Celkem měl Dressler 
z obou manželství 7 dětí (známe jen 

jména pěti z nich – Anton, Johann, 
Rosalie, Franz a Karl). A díky tomu 
také plno starostí, aby tak velkou ro-
dinu uživil. 

Zemřel po téměř rok trvající těžké 
nemoci 25. května 1844 ve věku 
70 let. O jeho smrti nás informuje 
zápis v matrice zemřelých města 
Chomutova. Bezprostřední příči-
nou úmrtí byla „mozková horečka“. 
Zaopatřil a pohřbil jej kněz Adolf 
Walter na chomutovském hřbitově 
dne 27. května. Na poslední cestě jej 
doprovodilo mnoho Chomutovanů, 
protože jako kostelník a pomocník 
chomutovského děkana byl asi velmi 
známý a oblíbený. Z dochovaných 
hřbitovních knih nemůžeme bohužel 
vyčíst, kde přesně se nalézá místo 
jeho posledního odpočinku. Jeho 
hrob zřejmě již neexistuje.

Nejznámějším a pravděpodobně 
i jediným Dresslerovým dílem je 
jeho kronika, která obsahuje celkem 
114 stran rukopisu. Byla psána ně-
mecky a zaznamenává významné 
události let 1807–1844. Kronika 
je důležitým pramenem pro dějiny 
Chomutova. Zachycuje hlavně život 
ve městě v 1. polovině 19. století – 
hodně místa přitom autor věnuje po-
pisu církevního života, slavnostem 
a úpravám a opravám kostelů. (není 
divu, Dressler byl přece kostelní-
kem). Kromě toho jsou zde líčeny 
boje a tažení napoleonských válek. 

Mgr. Jan Hirsch
Historické oddělení

Oblastní muzeum v Chomutově

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA 

FORMY NA MÁSLO
Součástí sbírky chomutovského muzea jsou dvě formy na máslo. 
Jsou to soustružené formy kulatého typu, které byly více rozšířené 
v pohraničních oblastech, tedy na horách, kde bývaly soustředěny 
soustružnické dílny. Na fotografii vidíme formu, která je zapsaná 
v podsbírce Etnografie pod inventárním číslem R 133. Je vysoká 
7 cm a má průměr 10 cm. Pro lepší uchopení je opatřena plastickým 
knoflíkem. Uvnitř ji po obvodu zdobí drážky a na dně je vyřezávaný 
ornament ve tvaru trojlístku. Předmět byl do sbírek získán v roce 
1971 převodem ze zrušeného Městského muzea v Kadani a je tedy 
možné, že pochází z horských oblastí někdejšího kadaňského okresu. 
Jen pro úplnost. Vedle formiček kulatého typu se vyráběly také formy 
korýtkového typu, které byly běžnější v českém vnitrozemí. Velmi 
oblíbeným dekorem těchto forem byly růže nebo granátová jablka, 
někdy kombinované s hvězdicí. A proč se máslo vlastně zdobilo? Aby 
se lépe prodávalo! 

Mgr. Jan Hirsch

Dům Josefa Dresslera 
na dnešním Husově náměstí

Zde v č.p. 37 žil v letech 1805 až 1844 

chomutovský kostelník a kronikář Josef 

Dressler. Tady psal svoji kroniku popisující 

život v Chomutově v 1. polovině 19. století.

Dresslerova kronika

Významný historický pramen k dějinám 

města Chomutova v 1. polovině 19. 

století mimo jiné popisující příjezd tří 

monarchů – ruského cara, pruského 

krále a rakouského císaře do Chomutova 

ve dnech 21.–23. srpna 1813. Přijeli sem, aby 

se poradili jak pokračovat dále ve válce proti 

francouzskému císaři Napoleonovi. 

Úvodní list Dresslerovy kroniky  
s vlastnoručním podpisem 
Josefa Dresslera 

Úplný název kroniky v překladu zní: 

Záznamy podivuhodných událostí, 

obzvláště co se v Chomutově a jeho okolí 

přihodilo, započato v listopadu 1805, 

vyhotoveno a sepsáno z pravdivých 

zpráv a často od samotných svědků. Josef 

Dressler, měšťan a kostelník v čp. 37.



historie dotace

dotace | 15

Město rozděluje dotace, 
podejte si žádost včas

KULTURA, KREATIVITA, 
REGIONÁLNÍ HISTORIE 
A KOMUNITNÍ ROZVOJ 
Z tohoto programu město finančně 
podpoří aktivity, které rozvíjejí 
kreativitu zapojených osob, lokální 
patriotismus občanů města a roz-
šiřují obecnou vzdělanost v oboru 
historie, přispívají k oživení veřej-
ného prostoru a vedou ke zkvalit-
nění sousedských vztahů a rozší-
ření možností trávení volného času 
ve městě.

Mezi posuzovanými aspekty 
přijatých žádostí bude míra zapo-
jení dětí a mládeže, seniorů, rodin 
s dětmi a hendikepovaných občanů 
do plánovaných aktivit a jejich do-
pad na propagaci města, podpora 
rozvoje cestovního ruchu, zlepšení 
kvality života ve městě, zejména 
v oblastech panelových sídlišť. 

Příklady podporovaných čin-
ností a projektů: prezentace 
tvorby místních umělců – výstavy, 
přehlídky, festivaly; pořádání 
workshopů, seminářů, kurzů, sym-
pozií apod.; projekty podporující 
profesní rozvoj místních umělců, 
aktivity zvyšující uplatnění míst-
ních umělců na trhu s uměním; 
projekty zapojující žáky, studenty 
a širokou veřejnost do historického 
výzkumu, přednášky a semináře; 
pořádání akcí vztahujících se k his-
torickým událostem v Chomutově 
a okolí; publikační činnost; po-
uliční slavnosti, akce pro děti, 
sousedské slavnosti, společný úklid 
lokality, pouliční divadla, kon-
certy; umění na ulici; aktivity typu 
„komunitní zahrada“, „zažít město 
jinak“ apod.

Alokace: 3 200 000 Kč
Max. výše dotace: 80 %
Maximální výše dotace: 100 000 Kč
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 3
Příjem žádostí do: 31. 1. 2024 

SPORT A VOLNý čAS
Podpora subjektů organizujících ce-
loroční aktivity dětských a mládež-
nických kategorií v oblastech sportu, 
tělovýchovy a volného času. Žadatel 
musí provozovat pravidelnou od-
borně organizovanou činnost dětí 
a mládeže od 5 do 23 let (tréninky, 
kroužky, kluby apod.) na území 
města Chomutova s výjimkou čin-
ností, které mohou být organizo-
vány výhradně ve specializovaných 
sportovních areálech, které nejsou 
na území Chomutova k dispozici.

Alokace: 24 000 000 Kč
Max. výše dotace: 70 %
Maximální výše dotace: 
neomezeno
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 1
Příjem žádostí do: 31. 1. 2024 

PODPORA SLUŽEB 
A AKTIVIT V SOCIÁLNÍ 
OBLASTI
Dotace pro sociální oblast se dělí 
do tří podkategorií 

Alokace: 3 500 000 Kč
Příjem žádostí do: 10. 2. 2024 

A) Podpora registrovaných 
sociálních služeb

Max. výše dotace: 50 %
Maximální výše dotace: 120 000 Kč 
(žadatelé, kteří spolupracují 
v rámci kom. plánování ORP 
Chomutov), 20 000 Kč (žadatelé, 
kteří nespolupracují v rámci kom. 
plánování ORP Chomutov)
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 7

B) Sociální služby neregistrované 
Max. výše dotace: 85 %
Maximální výše dotace: 50 000 Kč  
(žadatelé, kteří spolupracují 
v rámci kom. plánování ORP 
Chomutov); 10 000 Kč (žadatelé, 
kteří nespolupracují v rámci kom. 
plánování ORP Chomutov)
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 2

C) Podpora aktivit v sociální 
oblasti

Max. výše dotace: 50 %
Maximální výše dotace: 30 000 Kč  
(žadatelé, kteří spolupracují 
v rámci kom. plánování ORP 
Chomutov) 10 000 Kč (žadatelé, 
kteří nespolupracují v rámci kom. 
plánování ORP Chomutov)
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 2

OCHRANA ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ 
Cílem podpory je zmapovat a chrá-
nit vzácné druhy žijící na území 
města, zlepšit stav jejich životního 
prostředí, učinit opatření k za-
chování biologické rozmanitosti 
v městské krajině, přijmout opat-
ření ke zlepšení klimatu na území 
města. Podpora dále směřuje k oži-
vení veřejného prostoru, zvyšuje 
estetiku v okolí bytových domů, 
komunitních zahrad a přispívá 
k sousedské pospolitosti. Nedílnou 
součástí životního prostředí je 
i péče o bezprizorní domácí zví-
řata. Program klade důraz na zkva-
litnění přírodních jevů v prostředí, 
kde tyto přírodní jevy nejsou chrá-
něny zákonem.

Podpora se týká několika oblastí, 
jejich přesný výčet najdete v pod-
mínkách programu. 

Alokace: 300 000 Kč
Max. výše dotace: 90 %
Maximální výše dotace: aktivity 
1–7) 20 000,00 Kč;  
8) 50 000.00 Kč
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 2
Příjem žádostí pro oblasti 1–4 do: 
31. 3. 2024
Příjem žádostí pro oblasti 5–7 do: 
30. 6. 2024

PODPORA AKCÍ A AKTIVIT 
ENVIRONMENTÁLNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ, VýCHOVY  
A OSVĚTY 
Dotační program je určen na pod-
poru jednorázových i pravidelných 
environmentálních vzdělávacích, 
výchovných a osvětových akcí 
a aktivit. Dílčím cílem je zároveň 
podpora školních projektů v této 
oblasti a podpora vzájemné spolu-
práce škol i jiných organizací.

Příklady podporovaných čin-
ností a projektů: prezentace, vý-
stavy, přehlídky, festivaly; pořá-
dání workshopů, seminářů, kurzů, 
sympozií, apod.; projekty zapoju-
jící žáky, studenty a širokou veřej-
nost do aktivit v oblasti ochrany 
životního prostředí v místním 
i globálním měřítku; pravidelná 
činnost vedoucí k naplnění stano-
veného účelu podpory dotačního 
programu.

Alokace: 200 000 Kč
Max. výše dotace: 90 %
Maximální výše dotace: 50 000 Kč
Maximální počet žádostí jednoho 
žadatele: 2
Příjem žádostí do: 31. 3. 2024

S novým rokem je tu nové kolo dotačních 
příležitostí pro žadatele o podporu z rozpočtu 
města na projekty nejrůznějšího typu. Podejte své 
žádosti včas, několik důležitých programů jako 
jsou sport a kultura mají uzávěrky příjmu žádostí 
na konci ledna tohoto roku, sociální oblast pak  
10. února 2024. 

Město nabízí i další dotace, 
které se dají podávat 
průběžně po delší časový 
interval. 

Jedná se o Program obnovy 
městské památkové 
zóny a architektonicky 
a urbanisticky hodnotných 
nemovitostí na území 
města Chomutova, 
Podpora sportovních 
akcí a talentovaných 
sportovců v roce 2024, 
Individuální neprogramové 
dotace, Dotační fond 
rady statutárního města 
Chomutova. 

Všechny podrobnosti  
o programech, podmínkách  
a podávání žádostí najdete 
na www.granty.chomutov.cz.



školství

16 | školství

Společné Hey dny… tak jed-
noduše na ZŠ Ak. Heyrovského 
nazvali sérii dnů v rámci školního 
roku, ve kterých se celá škola 
hlásí k nějaké aktivitě, většinou 
motivované mezinárodními či svě-
tovými dny vážícími se k nějaké 
události. Cílem je stmelení, akti-
vita, přátelství, pomoc, ale i leg-
race, společné prožitky.

„V předvánočním čase jsme 
se po listopadovém Světovém 
dni televize, kdy naše škola ožila 
filmovými postavami, věnovali 
Mezinárodnímu dni solidarity. 
Naši pozornost si získali tento rok 
senioři. Právě jim jsme chtěli vy-

tvořit příjemné chvíle, dodat pocit, 
že tu jsou s námi a my na ně mys-
líme. Dům s pečovatelskou službou 
Merkur máme kousek od školy, 
jsme takoví hornovesští sousedé. 
Právě tam jsme rozdávali radost 
prostřednictvím krásné literatury, 
rozmanitých křížovek, lušťovek, 
sudoku, tedy i vzdělávacích po-
můcek, prostřednictvím dětských 
výrobků i vlídných přání,“ uvedl 
ředitel školy Miloš Zelenka. Tu 
pravou solidární vánoční atmosféru 
podpořil i zpěv žáků, který dokáže 
vykouzlit úsměv. Bylo překrásné 
sledovat výraz překvapení, radosti 
a dojetí, někdy dokonce i slziček 

vděčnosti našich staroušků. Tohle 
je pro nás to pravé „vánoční“, ne-
konzumní, lidské a přátelské. 

„Naše solidarita tím ale ne-
končí. První stupeň přidal zá-
vdavkem k vánoční atmosféře 
již tradiční vánoční setkání dětí, 
rodinných příslušníků, učitelů, 
přátel školy, kdy děti představily 
své vánoční vystoupení, zpěvy, 
lákavé výrobky a vykouzlily ne-
jen příjemnou atmosféru ve škole 
i před školou, ale i finanční obnos, 
jež bude částečně sloužit dětem 
a částečně dobročinnosti, jak už 
je u nás zvykem,“ uzavřel ředitel 
školy Miloš Zelenka.

Takhle zněly koledy od dětí z Hornické
Jednoho prosincového podvečera 

se v kostele sv. Kateřiny rozezněly 
nejprve nesmělé, pak silnější tóny 
koled. To zpívaly děti ze druhých 
tříd Základní školy v Hornické ulici. 
Pozvaly si k tomu svoje rodiče, ba-
bičky i dědečky, aby společně strávili 
chvilku s koledami a vánočními pís-
němi, aby se vánočně naladili a ukrá-
tili si čekání na Ježíška. Na zpívání 
v tak nádherných prostorách určitě 
dlouho nezapomenou. „Za zpro-
středkování tohoto neobvyklého 
zážitku bychom chtěli poděko-
vat Oblastnímu muzeu Chomutov. 
Určitě se tam ještě vrátíme,“ uvedla 
paní učitelka Martina Bejčková. 

pěvecké sbory Hlásek a Berušky II vyjely na zájezd
V pátek 8. prosince vyjely dět-

ské pěvecké sbory Hlásek a část 
Berušek II na koncertní zájezd 
do Kladna a Prahy ke svým kla-
denským kamarádům. Večer se 
konal společný koncert v pře-
krásné hale Základní školy 
Kladno, na kterém vystoupil krom 
chomutovských sborů a hostují-
cího sboru My Kladno také jeho 
přípravný sbor a další kladenský 
sbor Osminky. „Koncert se konal 
ku příležitosti padesátiletého vý-
ročí založení školy a byl opravdu 
krásný, zvláště jeho dojemný zá-
věr, kdy zazněly společné písně 
všech sborů a ke zpěvu se zapo-
jilo také publikum,“ přiblížila 
Liana Jíchová ze Základní školy 
Písečná. 

Po koncertě žáci ještě pobyli se 
svými kamarády v tělocvičně, kde 
hráli různé míčové hry a společně 

si povídali až do večerních hodin. 
Přespání v tělocvičně už všichni 
znají a líbí se jim, že jsou spolu 
a více se poznají.

Sobotní dopoledne pak společně 
strávili na veřejném kluzišti, kde si 
zabruslili uprostřed krásně vyzdobe-
ného náměstí. „Po obědě následo-
val společný výlet do Prahy, kde 
nás čekala prohlídka Václavského 
náměstí, jeho vánoční výzdoba 
a v 16 hodin jsme vystoupili na je-
višti a zazpívali svůj vánoční pro-
gram. Všichni účinkující – Hlásek, 
Berušky II i My Kladno sklidili 
úspěch,“ popsala Liana Jíchová. 
Celý zájezd se nesl v duchu přátel-
ství a pěkné muziky. „Děkujeme 
všem našim zpěvačkám a zpěvákům 
za vzornou reprezentaci a našim 
kladenským přátelům za vzornou 
péči při našem pobytu,“ uzavřela 
Liana Jíchová. 

Žáci potěšili na Mezinárodní den solidarity seniory



školství

školství | 17

Žáci a učitelé ZUš Chomutov  
se v prosinci nenudili
Uspořádali mnoho koncertů, vystoupení a výstav ve škole, ve městě, 
ale i v blízkém okolí Chomutova.



inzerce

18 | inzerce188x264.indd   1 28.11.23   13:17

RV
23

02
42

2/
01



inzerce zábava

zábava | 19

8 4
8 3 1 9

5 1

3 9 5 2
4 7 3

4 5 7 6

9 7
1 6 2 7

4 1

9 1 3 5
4 7 6 2
5 4

3 1 6 9 4
2 8

4 2 3 7
7 4 5 9

1 7 5 8
1 6 1

3

4 8 9
6 2 4
8 3 6

6
3 8 2

9 5 3 4

KŘÍŽOVKA V městském divadle se před sto lety konal...

JED
N

O
D

U
C

H
É 

STŘ
ED

N
Ě TĚŽK

É

TĚ
ŽK

É

Vy
pl

ňt
e 

m
říž

ku
 ta

k,
 a

by
 k

až
dá

 řa
da

, s
lo

up
ec

 i 
bu

ňk
a 

3×
3 

ob
sa

ho
va

la
 č

ís
la

 1
–9

 b
ez

 o
pa

ko
vá

ní
.

OSMISMĚRKA Město Chomutov má nové ulice. Jedna získala pojmeno-
vání podle generála ... (tajenka) VTIPY

Pane doktore, opravdu mě 
budou operovat studenti?
Ano.
A co když umřu?
Dostanou pětku.

Přijde žába s ponožkou na hlavě 
do zverimexu. Prodavač se 
překvapeně ptá: Žabičko, kdo ti 
to udělal? A žába odpoví: Tohle 
je přepadení! 

Manželka ukazuje manželovi 
fotku:
Byl bys schopný si zapamatovat 
tohohle člověka?
No, asi ano, proč?
Tak pro něj zajeď do školky.

K Novákům přijde prodavač 
vysavačů. Na zem vysype 
spoustu odpadků a říká: Všechno, 
co ten vysavač nevysaje, sním.
Tak to vám přeji dobrou chuť, 
od včerejška nám nejde proud.

Pepíček sjíždí umrzlý kopec 
po zadku.
Není ti líto těch nových kalhot? 
ptá se pan učitel.
Není, já mám pod nimi čítanku.

Manželka povídá manželovi:
Přestaň tolik pít. Jsi alkoholik!
Co? Vždyť piju jen dvakrát za rok. 
Když mám narozeniny a…
A?!
No, a když je nemám.

CIfRa, dáSeŇ, INfeKCe, KOLÍK, LaVIČKa, MaJáK, MÍCHa, MRCHa, 
NOTeBOOK, pOpeLKa, ReMÍZa, RUKSaK, SKLIZeŇ, SMOLa, SOUSTaVa, 
SVaTBa, TašKa, TeRMOSKa, TOTeM, TUNeL

A S K L I Z E Ň P N K A
K Á J A M E T O T O U V

S Ň C V T R P L A T I A

O E I I A E C H Š E N T

M S F Č L M C H K B F S

R Á R K O Í V A A O E U

E D A A M Z K Í L O K O

T R U K S A K Š R K C S
A A B T A V S T U N E L



servis

20 | servis

 17. 1. st 19.00 KONCERT PRO MR. SHAKESPEARA – koncertně divadelní 
vystoupení – Richard Tesařík, Jan Sklenář, Ctirad Götz, Tereza Nekudová, 
Andrea Holá, Milan Malinovský, Lucie Palonciová, Simona Zástěrová, 
Matěj Štrunc a Kapela osamělých srdcí (změna v obsazení vyhrazena)

 24. 1. st 19.00 VEčERNÍčEK NEJEN PRO SENIORY – taneční večer

 27. 1. so 19.00 PLES CHOMUTOVSKÉHO DĚTSKÉHO NADAčNÍHO  
FONDU – k tanci a poslechu bude jako v předchozích letech hrát 
orchestr KLUB 49. Účinkovat bude Debbi, Anna K. a také Beatles revival. 
Výtěžek plesu bude věnován opět do sbírky Chomutovského dětského 
nadačního fondu a prostředky využity pro dětské oddělení chomutov-
ské nemocnice.

 30. 1. út 19.00 KAKTUSOVý KVĚT – komedie s Lukášem Vaculíkem v hlavní roli.

 31. 1. st 19.00 ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ, ZAS TAM DACÍ – zábavný pořad 

MĚSTSKÉ dIVadLO

 24. 1. st 17.00 TŘÍDNÍ KONCERT J. JUSTýNOVÉ – koncertní sál ZUŠ Chomutov

 29. 1. po 17.00 HUDEBNÍ DOSTAVENÍčKO V NOVÉM ROCE – písně 80. i 90. let 
v podání žáků na trubku a zobcovou flétnu za klavírního doprovodu  
V. Melkové a školní kapely P. Ernsta, koncertní sál ZUŠ Chomutov

KONCeRTY

Od 11. 1. OKNO DO DUŠE – RENATA A ANNA AGÁTA LEHMANOVY – 
vernisáž výstavy obrazů v 17 hodin – galerie Lurago, výstava potrvá do 9. 2.

Od 12. 1. FOTOTOULKY REGINY KOPEčNÉ –výstava fotografií – Cafe Atrium
Od 18. 1. SOUZNĚNÍ – ŠÁRKA COGANOVÁ – vernisáž výstavy obrazů  

v 17 hodin – Galerie Špejchar, výstav potrvá do 17.2.
Do 27. 1. HÁčKOVANÉ VÁNOCE VLASTY ŠÍCHOVÉ – výstava háčkovaných 

miniatur – Oblastní muzeum v Chomutově, Palackého 86
Do 10. 2.  VýSTAVA STOLETÍ – 100 let muzea v Chomutově – Oblastní muzeum 

v Chomutově, radnice a hlavní budova

  DETEKTIVNÍ HRA – KRVAVÉ PENÍZE – Netradiční edukační hra – 
Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  SVĚT Z KOSTIčEK – Procestujte s námi svět složený z lega – 
Chomutovská knihovna, předsálí naučného oddělení

VÝSTaVY

 10. 1. st 10.30 A3V – MANIPULACE V DOBĚ UMĚLÉ INTELIGENCE –  
přednáší Jan Žabka Chomutovská knihovna, velký sál

 11. 1. čt 10.00 a 16.00 BOOKSTART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA – program  
pro děti 0–3 roky, od 16 h. pro děti 3–6 let, Chomutovská knihovna, 
dětské oddělení

 11. 1. čt 18.00 LASO – COUNTRY TANčÍRNA pro veřejnost, Středisko volného 
času Domeček 

 18. 1. čt 18.00 LASO – COUNTRY TANčÍRNA pro veřejnost, Středisko volného 
času Domeček 

 19. 1. pá 16.30 CESTA ZOTAVENÍ Z HRANIčNÍ PORUCHY OSOBNOSTI – 
přednáška P. Šindelkové a T. Blechové, Cafe Atrium 

 20. 1. so 9.00 čESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEčNOST – klubové setkání 
otevřené veřejnosti, Chomutovská knihovna, učebna č. 66

 23. 1. út 9.30 A3V – SPECIFIKA VýŽIVY V SENIORSKÉM VĚKU – přednáší 
Mgr. Anna Milerová, Chomutovská knihovna, velký sál

 25. 1. čt 10.00 a 16.00 BOOKSTART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA – program  
pro děti 0–3 roky, od 16 h. pro děti 3–6 let, Chomutovská knihovna, 
dětské oddělení

 25. 1. čt 18.00 LASO – COUNTRY TANčÍRNA pro veřejnost, Středisko volného 
času Domeček 

 29. 1. po 17.00 CESTY NA SEVER – GRÓNSKO, ISLAND, LAPONSKO  
A LOFOTY – přednáška Pavla Svobody, Chomutovská knihovna, velký sál 

předNášKY, BeSedY, aKCe

KINO SVĚT

REDAKCE:
Josef Dušek, šéfredaktor 
724 512 864
chomutovske.noviny@gmail.com

Jan Rödling, sport 
604 288 678 
chomutovske.noviny@gmail.com

OBJEDNÁVKA INZERCE 
www.regionalnivydavatelstvi.cz

Gustav Libra 
602 616 510 
libra@regionalnivydavatelstvi.cz

CHOMUTOVSKÉ NOVINY
Měsíčník pro občany 
statutárního města Chomutova • 
Evidenční číslo titulu MK ČR 
E 11988 • vydává statutární město 
Chomutov • adresa vydavatele, 
redakce a distribuce: Magistrát 
města Chomutova, Zborovská 
4602, 430 28 Chomutov • Tiskne 
SAMAB PRESS GROUP a. s. • náklad 
22 600 výtisků • distribuce výtisků 
zdarma prostřednictvím České 
pošty • Pokud noviny nenajdete 
ve schránce, kontaktujte redakci.

 10. 1. st 17.00 WONKA 18.00 NOčNÍ KOUPÁNÍ  
20.00 CHUDÁčCI / TADY VARY

 11. 1. čt 16.00 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ  
17.00 S TEBOU NIKDY 19.00 PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM

 12. 1. pá 16.00 WONKA 17.00 PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM  
19.00 LÍTÁ V TOM 20.00 S TEBOU NIKDY

 13. 1. so 15.00 TROLLOVÉ 3 16.00 PORCO ROSSO  
18.00 LÍTÁ V TOM 19.00 ZÁSAH ŠTĚSTÍM

 14. 1. ne 15.00 PŘÁNÍ (3D) 16.00 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ  
18.00 PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM 19.00 NOčNÍ KOUPÁNÍ

 15. 1. po 17.00 TŘI MUŠKETýŘI: MILADY  
19.00 JEDEME NA TEAMBUILDING

 16. 1. út 16.30 LÍTÁ V TOM

 17. 1. st 17.00 JEDEME NA TEAMBUILDING  
18.00 PRVNÍ DEN MÉHO ŽIVOTA 20.00 ZÁSAH ŠTĚSTÍM

 18. 1. čt 17.00 ARISTOKRATKA VE VARU 18.00 WONKA  
19.30 ARISTOKRATKA VE VARU

 19. 1. pá 16.30 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ (3D)  
17.00 TANCUJ MATYLDO 19.30 ARISTOKRATKA VE VARU  
20.00 ARISTOKRATKA VE VARU

 20. 1. so 15.00 PŘÁNÍ (3D) 16.00 PŘÍBĚHY ZE ZEMĚMOŘÍ  
18.00 ARISTOKRATKA VE VARU 19.00 ARISTOKRATKA VE VARU

 21. 1. ne 15.00 PTÁCI STĚHOVÁCI  
16.00 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ  
18.00 ARISTOKRATKA VE VARU 19.00 PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM

 22. 1. po 17.00 ARISTOKRATKA VE VARU 19.00 FERRARI

 23. 1. út 17.00 JEDEME NA TEAMBUILDING 19.00 ARISTOKRATKA VE VARU

 24. 1. st 17.00 WONKA 18.00 POKOJ ZÁZRAKŮ  
20.00 ARISTOKRATKA VE VARU

 25. 1. čt 17.00 ZÁSAH ŠTĚSTÍM 18.00 PRVNÍ DEN MÉHO ŽIVOTA  
19.30 KARLOS

 26. 1. pá 16.00 PŘÁNÍ 17.00 MALÍŘ JEJÍHO TĚLA 19.00 CHUDÁčCI  
20.00 ARISTOKRATKA VE VARU

 27. 1. so 15.00 TROLLOVÉ 3 17.00 KARLOS 18.45 CARMEN • GEoRGEs BizEt 
19.30 TŘI MUŠKETýŘI: MILADY

 28. 1. ne 15.00 MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA!  
16.00 WONKA 18.00 LÍTÁ V TOM 19.00 S TEBOU NIKDY

 29. 1. po 17.00 NAPOLEON 19.00 ARISTOKRATKA VE VARU

 30. 1. út 17.00 ARISTOKRATKA VE VARU 19.00 MALÍŘ JEJÍHO TĚLA

 31. 1. st 17.00 TŘI MUŠKETýŘI: MILADY  
19.00 PET SHOP BOYS DREAMWORLD: THE HITS LIVE

 

 13. 1. so 18.00 DESKOVý STATEK – komediální představení Divadla NaOko Cho-
mutov 

KaSS ZaHRadNÍ

 13. 1. so 8.30 MEMORIÁLJAROSLAVY SRKALOVÉ VZPI 40,60 – střelnice 
SSK, Blatenská 804

 13. 1. so 19.00 FLORBAL CHOMUTOV x PANTHERS OTROKOVICE – 1. liga 
mužů, Městská sportovní hala

 27. 1. so 15.00 FLORBAL CHOMUTOV x TJ ZNOJMO LAUFEN CZ – 1. liga 
mužů, Městská sportovní hala

 27. 1. so 18.00 ACEMA SPARTA PRAHA x FB HURRICAN KARLOVY VARY – 
Superliga mužů, Městská sportovní hala 

 28. 1. ne 8.00 VI. KOLO CHOMUTOVSKÉ ExTRALIGY VZPI 40,60 A VZPU 
30,40,60 – Střelnice SSK, Blatenská 804 

CVIčENÍ SENIORŮ – každé úterý a čtvrtek v 9.30 hod., Městská 
sportovní hala
CVIčENÍ PRO SENIORY – každou středu a pátek v 8.30, Aquasvět
PARKOUR TRÉNINKY – každé úterý a neděli v 17.00 hod, ZŠ a MŠ 
Duhová cesta

SpORT

Stálé  
expozice

pravidelné 
akce



servis

servis | 21



sport

22 | sport

Zatímco ženy hrají nejvyšší 
českou soutěž, bojují v evropských 
pohárech a mají ambice dlouho-
době patřit do užší české špičky, 
muži mají za úkol udržet 1. ligu. 
V ní jsou zatím v poslední čtyřce, 

do konce základní skupiny zbývá 
jen pár zápasů. S největší pravdě-
podobností tak budou Levharti hrát 
osmičlennou skupinu o udržení. 
V ní nastoupí čtyři poslední týmy 
základní části proti posledním čty-

řem celkům ze druhé skupiny  
1. ligy. Levharti už nebudou hrát 
proti „svým“ soupeřům ze základní 
části, do baráže se započítají vý-
sledky z ligy. Bude je tak čekat osm 
zápasů, se čtyřmi soupeři si zahrají 
doma a venku. 

I proto je důležité, aby se 
Levharti dobře připravili na zápasy 
ve vlastní skupině, které je čekají 
do konce základní části. Budou 
totiž hrát ještě se dvěma týmy, 
které jsou namočeny v sestupových 
vodách stejně jako Levharti. K do-
mácímu zápasu proti SP Basket na-
stoupí 19. ledna. Soupeře se budou 
snažit přehrát stejně tak, jako se jim 
to povedlo v první zápase na jeho 
palubovce. V posledním zápase 
základní části nastoupí proti béčku 
USK Praha, které nejspíše také 
bude hrát baráž. S vysokoškoláky 
Levharti na domácím hřišti prohráli 
těsně o tři body. 

Doposud si basketbalisté v lize 
zapsali tři vítězství, kromě již 
zmiňovaného SP Basket porazili 
dalšího adepta baráže Basketbal 

Polabí, s ním pak ale v odvetě pro-
hráli. Dále se Levhartům poda-
řilo zaskočit Sokol Pražský, který 
se pohybuje na předních místech 
tabulky. 

„Mužské áčko jsme doufám 
stabilizovali, jsou tam samí mladí 
hráči, chomutovští odchovanci. 
Pomáhají nám občas i hráči odji-
nud. Jde nám o to soutěž udržet, 
aby se naši mladí odchovanci mohli 
do týmu dostat a hrát kvalitní sou-
těž. První liga je pro mladé hráče 
vynikající,“ uvedl šéf basketbalo-
vého klubu Petr Drobný. 

V bilančním rozhovoru pro klu-
bový web také zhodnotil mladší 
kluky, ze kterých mohou časem 
vyrůst opory A týmu. Hráči katego-
rie do čtrnácti let (U14) se dostali 
do extraligy, kterou budou hrát už 
v této druhé části sezóny. „Máme 
velkou možnost postoupit do extra-
ligy jak v sedmnáctkách, tak v de-
vatenáctkách,“ popsal Petr Drobný. 
Oba týmy by si případnou účast 
v nejvyšší soutěži musely vybojo-
vat v kvalifikačních bojích.

Levharti chtějí udržet první ligu, 
spoléhají na odchovance 

Před Vánocemi se konala zimní 
mistrovství žáků různých věkových 
kategorií. Slávie Chomutov měla 
na nich jako vždy výrazné zastoupení. 

Na mistrovství republiky čtrnác-
tiletých se ze Slávie nominovali tři 
plavci – Jakub Lehnert, Adrian Strejc 
a Kateřina Staňková. Nejlépe se vedlo 
Kateřině Staňkové, která se cel-
kem třikrát umístila do první desítky. 
Na 100 m znak dohmátla na sedmém 
místě, na 200 m znak na šestém místě 
a na 800 m kraul skončila na desáté po-
zici. Jakub Lehnert se dokázal umístit 
na 10. místě na 1500 m volným způso-
bem a v ostatních disciplínách doplaval 
do dvacátého místa. Překvapením byla 
účast Adriana Strejce, který na kraulové 
padesátce a stovce skončil do dvacá-
tého pátého místa.

Jedenáct třináctiletých plavců 
se představilo na zimním mist-
rovství v Jihlavě. Nejúspěšnějším 
plavcem byl Šimon Studnička, 
který se stal trojnásobným mistrem 
Česka. Na 200 m motýl, na 200 m 
polohově a na své nejoblíbenější 
trati 200 m prsa. Další dvě stříbrné 
medaile získal na polovičních tra-

tích. Bronzovou medaili si vyplaval 
v disciplíně 400 m polohově.

V této těžké disciplíne kralo-
val Tobias Student ze Slávie, který 
s velkým náskokem zvítězil v čase 
4:52,08. Tobias dále získal tři stří-
brné medaile a dva bronzy.

Slávie složila dokonce dvě chla-
pecké štafety. Chlapci štafety „A“ 
ve složení Ondřej Mikš, Tobias 
Student, Šimon Studnička a Matěj 
Vokatý v disciplíně 4x50 m polo-
hově zvítězili. A ve stejném složení 
na 4x50 m kraul opět vyhráli.

Chlapci štafety „B“ si na 4x50 m 
polohově doplavali pro čtvrté 
místo. A na 4x50 m kraul v obdob-
ném složení si štafeta doplavala 
znovu pro bramborovou medaili.

Slávisté jeli také do Kladna 
na mistrovství ČR dvanáctiletých 
plavců. Ze Slávie Chomutov se no-
minovalo sedm závodníků.

Nejúspěšnějším z výpravy se 
stal Adrian Lehnert, který získal pět 
titulů mistra ČR, a to v disciplínách 
100 m prsa, 200 m motýl , 400 m 
volným způsobem, 200 m prsa 
a 400 m polohovým závodem.

První závod v této sezoně 
vyšel chomutovskému lyžařovi 
Janu Zabystřanovi na výbornou. 
Ve sjezdu v italské Val Gardeně 
v polovině prosince skončil dva-
cátý, na prvního Bryce Bennetta 
ztratil jen 0,7 vteřiny.

Výsledek byl o to cennější, že 
český reprezentant do té doby nejel 
ani jeden ostrý závod. Kromě dvou 
oficiálních tréninků ho počasí ne-
pustilo do žádného ze soutěžních 
klání. V Itálii to ale zvládl skvěle. 
Zabystřan vyjel na trať až jako 63. 
v pořadí, což ve sjezdu nebývá 
výhodné. Stav trati mu ale vůbec 
nezabránil v tom, aby zajel na úvod 
sezony skvělý výsledek. Naopak 
dokonale využil dobrých podmí-
nek a dojel si pro své maximum 
ve sjezdu Světového poháru. Navíc 
zaostal jen jedno místo za svým 
nejlepším výsledkem v elitním ly-
žařském seriálu vůbec. 

 Se ztrátou 0,7 vteřiny skončil 
dvacátý. „Je to pro mě neskutečné,“ 
usmíval se lyžař po závodě. „Doufal 
jsem, že by to mohlo klapnout 
na body, ale vůbec jsem nečekal, že 

to bude ve sjezdu. Je ale fajn, že to 
vyšlo hned v prvním závodě.“

Líbilo se mu, jak narýsovaná trať 
vypadala. Bylo na ní dost skoků, 
boulí, což Zabystřanově stylu vy-
hovuje. „Každopádně i vím, na čem 
ještě zapracovat. Je tam spoustu 
věcí, které si ještě musím pohlídat, 
občas mně to odhodilo na skoku až 
moc,“ řekl český reprezentant, který 
si pochvaloval také lyže. Na dalších 
tratích ve Val Gardeně si v superob-
řím slalomu zapsal 32. místo, další 
sjezd se mu tolik nepovedl, dojel 
na 47. místě. 

Před koncem roku Zabystřan 
závodil v jiném italském zimním 
středisku, Bormiu. Chtěl navázat 
na úspěch z Val Gardeny, ale to se 
mu tolik nepodařilo. Ve sjezdu Jan 
Zabystřan obsadil 52. místo a se 
svou jízdou na náročné trati nebyl 
příliš spokojený. Super G mu sice 
vyšlo o poznání lépe, ale ani tento-
krát to na body nestačilo. Český re-
prezentant startoval mezi posledními 
s číslem 56 a neměl už tak zrovna 
ideální podmínky pro svou jízdu. 
V cíli obsadil konečné 39. místo.

Jsou tak trochu ve stínu Levhartic, ale zuby také 
umí vycenit. Áčko basketbalových mužů má 
za cíl udržet 1. ligu. Aby mohli odchovanci růst 
a třeba se jednou přiblížit výsledkům ženského 
týmu nebo slavným dřívějším dobám mužského 
basketbalu v Chomutově. 

Mladí plavci Slávie zářili 
na republikových mistrovstvích 

Lyžař Zabystřan zajel nejlepší 
výsledek zimní sezóny

Foto: Martin Geier



sport fotostrana

Již třetím rokem hostil městský park v Chomutově hlavní 
vánoční trhy. Myšlenka vzniklá původně jako provizorium bě-
hem covidových omezení se tak proměnila v začínající tradici.

Pro tyto Vánoce pořídilo město zcela novou světelnou 
výzdobu, takže především večer měly procházky po parku 
úchvatnou atmosféru. Bohatý však byl také připravený 
program a řada atrakcí, které na trhy lákaly. Ať už to byla 
umělá ledová plocha, zvonička pro štěstí, Ježíškova pošta 
nebo doprovodné akce v party stanu. Horké nápoje si navíc 
návštěvníci mohli vychutnat v hrníčcích s ryze chomutov-
ským motivem, které vznikly v klášterecké porcelánce.

Chomutovské Vánoce začaly slavnostním rozsvícením  
vánočního stromu na náměstí 1. máje a ohňostrojem  
v neděli 3. prosince. Mix adventních akcí, na kterých se  
podílela i řada městských organizací, završil přímo  
na Štědrý den oblíbený živý betlém – scénické  
představení o zrození Krista. Ledová plocha pak byla  
v parku k dispozici až do 1. ledna.

Chomutovské Vánoce 2023:  
Nádherně nazdobený park  

lákal po celý advent

fotostrana | 23



RV
23

02
33

1/
01

RV
23

02
41

3/
01

#18492 - CZ REGIO PRINT 12.2023_Klic-Chomutov_188x130_Nej-Zimni.indd   2 22.12.2023   15:11:24

1990
KOMPLETNÍ
DIOPTRICKÉ BRÝLE
pouze za Kč

Akce platí do 29. 2. 2024 na vybrané obruby a skla

MĚŘENÍ ZRAKU ZDARMA A BEZ ČEKÁNÍ!
Palackého 3996/301
430 01 CHOMUTOV
telefon: 734 447 128
email: chomutov@doctoroptic.cz

  DoctorOptic.cz   doctor.optic   www.doctoroptic.cz 

DrOptic-1990-188x130-Chomutov-12-23.indd   1 22.12.2023   11:17


